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Rodičovský ples

Dlouhé měsíce příprav zúročili na svém prvním plese – rodičov-
ském, který se konal v sobotu 20. února na sportovní hale. Žáci 
devátých tříd, přesněji patnáct párů, se zodpovědně připravi-
li na svou taneční premiéru. Pod vedením paní učitelky Hanky  
Jackivové zatančili na hudbu z filmu Muž se železnou maskou, 

kterou složil Nick Glennie - Smith. Deváťáci si tanec užívali.  
Protože chtěli pobavit nejen sebe, ale také publikum, přidali ještě 
tanec H. Granta z filmu Láska nebeská. Za svůj přídavek byli od-
měněni velkým potleskem.

        IMat
        Foto: Štěpán Mitáček
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Pozvánka na připravované akce
17. – 18. 3. 2016 Dětský bazárek    přednáškový sál sportovní haly
19. 3. 2016   Kurz flamenca     přednáškový sál sportovní haly
20. 3. 2016   Malované vajíčko na červenéj šňůrce  památkové domky
16. 3. 2016   Chcete ušetřit za energie?   tvrz
27. 3. 2016   Košt slivovice     tvrz Hluk
16. 4. 2016  Ukliďme Česko
24. 4. 2016  Už bude máj     sportovní hala
15. 5. 2016   Kváskové pečení    tvrz
21. 5. 2016  Beseda u cimbálu    tvrz
21. 6. 2016   Slet čarodějnic (hlučtí senioři)  tvrz

Více informací na www.mestohluk.cz

Milí čtenáři Hluckých novin, 
jistě mi dáte za pravdu, že nejvíce sledovanou akcí loň-

ského roku se stala rekonstrukce náměstí. Přeměnu stře-
du města sledovali mnozí s napětím i očekáváním zároveň; 
kladli si otázky, zda se rekonstrukce stihne v termínu, co 
přeměna přinese nového, bude-li k lepšímu. Půlroční sta-
vební práce se staly zkouškou trpělivosti a občanské tole-
rance – každého z nás omezoval ruch sbíječek, rozkopaný 
terén přinášející špínu a nepohodlí. Díky vašemu velkému 
porozumění a zejména obrovské přízni počasí se podařilo 
rekonstrukci dokončit. S nadcházejícím jarem zbývá dosa-
dit zeleň a doupravit místo pod stojany na kola u Jednoty.  
V další fázi instalovat vodní prvek a sochu sv. Floriana a vy-
budovat parkoviště za Jednotou. 

V současné době si na novou podobu náměstí všichni 
zvykáme: řidiči musí respektovat nový způsob parková-
ní pomocí parkovacího kotouče. Chodci se „seznamují“  
s novým semaforem a bohužel také nalézají nová místa pro 
přecházení – zkracují si svou cestu přes záhony, což je vel-
ká škoda. Cyklisté zkouší nový povrch chodníku a trpělivost 
chodců. Právě cyklisté by si měli uvědomit, že chodník slou-
ží chodcům, ne k jízdě na kole. Mylně se občané domníva-
jí, že chodník na náměstí je cyklostezka. Tato zde nebyla 
ani před rekonstrukcí – to jenom záliv pro auta a autobusy  
a širší chodník umožňoval jízdu po chodníku, která byla 
městskou policií tolerována. Rekonstrukcí náměstí se cyk-
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lostezka nezměnila – končí u staré školy a opět navazuje za 
obecní restaurací a naopak. 

Další velkou akcí je pro město odkup tenisového areá-
lu, který rada a zastupitelstvo vyjednávaly téměř rok. Objekt 
byl městu předán začátkem března, zbývá tedy velmi krátká 
doba k přípravě areálu na nadcházející sezónu. Věřím však, 
že budete shovívaví a odpustíte novému majiteli počáteční 
nedostatky. V letošním roce již začala rozsáhlá rekonstruk-
ce kina, čeká nás ZTV v ulici Pod Sádkama a v ulici Nad 
Kaštancem. Práce tedy bude více než dost. 

S probouzející se přírodou a přicházejícím jarem vám, 
milí čtenáři, přeji vše dobré.

   Ing. Martin Křižan, starosta
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Rekonstrukce a přístavba budovy kina

Toto jsou především rekonstrukce, které se netýkají ki-
nosálu, na jehož úpravy je zpracovávána projektová doku-
mentace v koordinaci s projektantem stávající přístavby. 
Stavbu provádí konsorcium firem ZESS Boršice a EKO-UH 
Staré Město, hodnota díla dle smlouvy je 15 058 851 Kč 
s DPH, termín dokončení leden 2017. Původní předpoklad 
zahájení výuky v ZUŠ bylo září 2016, ale kvůli podání od-
volání sousedů proti stavebnímu povolení se zahájení stav-
by posunulo o pět měsíců. Mimochodem krajský stavební 
úřad odvolání zamítl jako nedůvodné.

Od letošního února započala přístavba a rekonstruk-
ce budovy kina, do níž se pravděpodobně od září 2017 
přestěhuje základní umělecká škola, možnost promítání 
kina zůstane zároveň zachována. Úprava zahrnuje přede-
vším odstranění některých částí budovy a dvorní přístavby 
a provedení nové přístavby a nástavby v prostorách dvor-
ního traktu tak, aby dohromady se stávající částí budovy 
tvořila jeden celek.

V rámci rekonstrukce bude provedeno:
- zateplení fasády a stropů včetně výměny všech dveří 
a oken
- kompletní oprava a zateplení střechy
- náhrada kotlů na tuhá paliva kotly kondenzačními plynový-
mi a rekonstrukce topení
- přemístění vchodu do budovy do prostorů současného 
vjezdu stávající vchod se využije jako strojovna a bufet
- výstavba nového výtahu a schodiště
- výstavba 5 nových učeben ZUŠ včetně potřebného zá-
zemí (sociální zařízení, kabinety pro učitele, šatny, sklady, 
apod.)
- vybudování skladu a zázemí pro divadelní herce
- oprava pódia

ZTV Pod Sádkama

Likvidace sutí a zeminy

Během prvních jarních měsíců by mělo začít budování 
základního technického vybavení (ZTV), to je kanalizace, 
vodovodu, rozvodů elektřiny a veřejného osvětlení, vozovky 
a chodníků pro novou výstavbu rodinných domů v ulici Pod 
Sádkama (nad bývalým Svedrupem, nyní firma Niob Fluid). 
V současné době probíhá hodnocení veřejné zakázky na 
tyto práce a předpokládám, že smlouvu s dodavatelem 
podepíšeme do 31. 3. 2016, načež samotná akce bude 
zahájena začátkem dubna 2016. Pro zajímavost uvádím – 
jediným kritériem pro výběr dodavatele byla radou města 

Jelikož se množí (zvláště mezi stavebníky) dotazy týkající 
se sběru sutí a zeminy na sběrném dvoře, považuji za nutné 
poskytnout občanům následující informace.

Sutě čisté betonové se přijímají na sběrný dvůr stále, tyto 
jsou dále využívány jako podkladová vrstva do kufrů pří vý-
stavbě vozovek a chodníků.

Cihelné sutě dočasně nejsou přijímány, neboť je jich na 
sběrném dvoře velké množství a není zde další prostor pro 
uložení. Máme v plánu je použít ke zpevnění polních cest, 
které mělo proběhnout během zimy, ale bohužel jsou cesty 
blátivé a akci zatím nelze provést. Musíme tedy počkat, až 
cesty uschnou. Předpokládá se, že využijeme všechen po-
drcený recyklát a začneme s ukládáním dalšího. Nyní nej-
sem schopen říct termín, neboť nevím, kdy nám to počasí 
dovolí, ale občané budou včas informováni prostřednictvím 

stanovena cena. Do soutěže se přihlásilo 14 firem s nabíd-
kovou cenou od cca 5,5 mil. Kč bez DPH po 7,9 mil. Kč bez 
DPH, přičemž rozpočet dle projektové dokumentace činil 
přibližně 9,7 mil. Kč bez DPH. Zvláště nejnižší nabídka se 
zdá výrazně podhodnocena. Doufejme, že se s ní výběrová 
komise a poté rada zdárně vypořádá a zadá stavbu kvalit-
nímu dodavateli.

Ing. Jan Šimčík
 místostarosta

rozhlasu a webových stránek města.
Se zeminou je to mnohem horší, poněvadž lokalitu pro 

její uložení jsme zatím nenašli, přestože jsem o radu, kde 
se nachází nějaká velká jáma, již nejméně před dvěma 
lety požádal myslivce, vedení Dolňácko a.s., pracovníky ze-
mědělské farmy Nový Dvůr i soukromé zemědělce. I přes 
občasné dotazy na výše uvedené subjekty jsme dosud nic 
neobjevili. Jako vhodná se jevila obrovská prohlubeň na 
Kobylí hlavě, ale Odbor životního prostředí Městského úřa-
du Uherské Hradiště nám ukládání zeminy nepovolil kvůli 
sousedství Kobylí hlavy s chráněnou krajinnou oblastí.

Obě komodity, tj. cihelné sutě nebo zeminu, lze uložit na 
skládku Rumpoldu do Prakšic, samozřejmě za dost vysoké 
poplatky. Bohužel jiné východisko zatím není.
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Vybráno z jednání rady a zastupitelstva

Parkovací kotouče

Městský úřad v Hluku upozorňuje občany, že pro využití 
parkování na náměstí v Hluku je nutné mít zakoupen par-
kovací kotouč. Na parkovišti s parkovacím kotoučem musí 
řidič při začátku stání umístit kotouč viditelně ve vozidle 
a nastavit na něm dobu začátku stání, kterou nesmí až do 
odjezdu měnit. Nad dodržováním podmínek vyplývajících 
z dopravní značky „Parkoviště s parkovacím kotoučem“ 
bude pravidelně dohlížet Městská policie. Parkovací kotouč 
mohou řidiči použít nejen v Hluku, ale všude tam, kde platí 
tato forma parkování. Taktéž parkovací kotouč zakoupený 
v jiném městě lze použít i v Hluku. Parkovací kotouč není 
pouze na jednorázové použití, lze ho využívat opakovaně. 
Občané ho mohou zakoupit v pokladně Městského úřadu 
v Hluku, v Informačním centru Hluk, v Potravinách Duha, 
v Papírnictví u školy, popřípadě v dalších provozovnách na 
náměstí.

Svoz ořezů ze stromů a keřů, listí 
a uhrabané trávy

Město Hluk chystá na sobotu 16. dubna svoz ořezů ze 
stromů a keřů, listí a uhrabané trávy. Pokud máte zájem  
o odvoz tohoto odpadu zdarma, kontaktujte místostarostu 
města Ing. Jana Šimčíka (mistostarosta@mestohluk.cz,  
tel. 572 111 302 nebo 725 121 014) a sdělte mu svůj poža-
davek. Upozorňujeme, že město Hluk zajišťuje pouze odvoz 
odpadu, který musí být roztříděn zvlášť na ořezy, a zvlášť na 
listí a trávu. Nakládku na vůz si musí občané zajistit sami.

Plánovaná rekonstrukce kanalizace 
a vozovky v ulici Boršická 

S rekonstrukcí kanalizace se mělo začít ve druhé polo-
vině roku 2015. Rekonstrukce kanalizace se odsunula na 
rok 2016, jedná se o investiční akci Slováckých vodovodů  
a kanalizací. Rekonstrukce vozovky se přesunula z roku 
2016 na rok 2017, jedná se o investiční akci Ředitelství sil-
nic Zlínského kraje. Město Hluk nemá možnost tyto inves-
tice nijak ovlivňovat a je závislé na termínech, které stanoví 
tyto organizace.

Projektová dokumentace 
parkoviště za Jednotou

Předělávala se dokumentace, vyřizuje se nové územní 
rozhodnutí, vodárny chtějí zhotovení nového kanálu na od-
vodnění dešťových vod. Předpokládá se, že práce začnou 
na podzim.

Odkup tenisového areálu

Na jednání zastupitelstva dne 9. 12. 2015 zastupitelstvo 
města schválilo odkup tenisového areálu a vybavení za 
cenu 3 304 000 Kč s podmínkou, že pokud se zastupitel-
stvo nedohodne na odkupu pozemků vně areálu, usnesení 
o odkupu areálu ZM 08/2015/08 a odkupu vybavení ZM 
08/2015/09 budou zrušena. 

Pan Ing. Radko Řehák od počátku trval na odkupu své 
poloviny za cenu 70 Kč/m2. 

Pan Miroslav Konečný požadoval směnu části pozemků 
3315/16 a 3315/22 s doplatkem města Hluk. 

Na jednání zastupitelstva dne 24. 2. 2016 zastupitelstvo 
schválilo odkup ideální ½ pozemků u tenisových kurtů 
v lokalitě Zelnice v k.ú. Hluk od pana Ing. Radko Řeháka. 
Zastupitelstvo města schválilo také směnu části pozemků 
o rozloze 957 m2 za ulicí Orelskou, v k.ú. Hluk ve vlastnic-
tví města Hluk za ideální ½ pozemků u tenisových kurtů, 
v lokalitě Zelnice v k.ú. Hluk ve vlastnictví pana Miroslava 
Konečného, za cenu 70 Kč/m2 s doplatkem dle znalecké-
ho posudku.

Revitalizace fotbalovéhotrávníku

Rada města na svém jednání dne 18. 11. 2015 rozhodla 
zadat zpracovat projektovou dokumentaci na rekonstrukci 
a revitalizaci sportovního areálu. Jedná se celkem o tři pro-
jektové dokumentace s názvem „Revitalizace fotbalového 
trávníku“, „Běžecká a atletická dráha“ a „Fotbalové hřiště 
s umělým sportovním povrchem“. Dle vyjádření zpraco-
vatelů projektové dokumentace by bylo vhodné požádat 
o dotaci na obnovu fotbalového trávníku. 

Zastupitelstvo města schválilo podání žádosti o dotaci 
na akci „Revitalizace fotbalového trávníku“ do programu 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 133510 Pod-
pora materiálně technické základny sportu pro rok 2016 
a souhlasí v případě, že výše uvedenou dotaci získá, s fi-
nanční spoluúčastí z rozpočtu města ve výši 40 % rozpočtu 
akce, který bude součástí smlouvy o dílo uzavřené s reali-
zátorem akce.

Bezbariérové chodníky I. a II. etapa

Probíhá přepracování projektové dokumentace, aby se 
mohla k 15. dubnu předložit žádost na Státní fond doprav-
ní infrastruktury. Vznikl problém s tím, že se musí odkrýt 
chodník před obchodem U Nemravů, kde je zanesený járek 
a musí se vyčistit. Největším problémem je lípa, která brání 
přístupu k vodovodnímu řádu, a kořenový systém stromu 
je jeden z velmi častých havárií vodovodu. Rada města do-
poručila strom odstranit v případě, že získáme dotaci na 
opravy chodníků.
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Plesy (myslivecký, městský krojový, rodičovský a vinařský), karneval pro děti, koncert pěveckého sboru 
Rastislav a fašanková obchůzka jsou již minulostí, zůstaly po nich pouze vzpomínky a fotografie.

Foto: Štěpán Mitáček

Fotozprávy

Myslivecký ples

Rodičovský ples

Fašank

Městský krojový ples

Karneval

Koncert pěveckého sboru Rastislav
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Tříkrálová sbírka 

Tříkrálové sbírky se účastní dobrovolníci nejrůznějších 
věkových kategorií. Nejstarším koledníkem byl tentokrát ve-
doucí skupinky pan Antonín Kuchař z Vyšehradské ulice. 
Naopak nejmladším koledníkem byla Terezka Hanáčková 
narozená v roce 2013, která koledovala s bráchou Jaku-

bem (ročník 2011) za doprovodu ro-
dičů Aničky a Zdenka. 

Nejen vybraná částka, ale přede-
vším počet ochotných dobrovolníků, 
kteří se do Tříkrálové sbírky v Hluku 
zapojují, svědčí jak o velké náklon-
nosti k tomuto projektu, tak o ochotě 
Hlučanů pomáhat potřebným. Všem 
zúčastněným a dárcům patří podě-
kování, a jak říká Pavel: „Pán nech 
svou milostí odmění všechny dárce, 
ale prioritním smyslem sbírky je pro 
mne, a věřím, že i pro ostatní, nést 
dům od domu požehnání, radostnou 
zvěst o narození Pána a přání všeho 
dobrého do nového roku.“

Děkujeme všem lidem dobré 
vůle.

IMat
Foto: Štěpán Mitáček

Stejně jako v předchozím roce, 
i letos byli Hlučané k tříkrálovým ko-
ledníkům vlídní a velmi štědří. Výsle-
dek sbírky je překvapivý a vybraná 
částka je o přibližně 2 000 korun 
vyšší než loňská – celkově koledníci 
do pokladniček vybrali 147 485 Kč. 
Jen pro zajímavost, touto částkou 
Hluk „přeskočil“ i Kunovice a popr-
vé se dostal na třetí místo v okrese 
Uherské Hradiště. 

Koordinátory sbírky v Hluku jsou 
manželé Pavel a Marie Križalkovičo-
vi, kteří se již deset let snaží organi-
zovat desítky koledníků. V letošním 
roce jich vyšlo do ulic celkem 104(!) 
v 27 skupinkách. Dle slov Pavla 
Križalkoviče je právě tento počet 
skupinek optimální, protože umožní 
rozdělit Hluk na ideální úseky, kte-
ré nejsou ani dlouhé, ani krátké, zkrátka jsou tak akorát, 
aby si to koledníci užili. Každá skupinka má vždy svého ve-
doucího, tito jsou ve většině případů stabilní a ochotně se 
o službu hlásí každý rok, mnozí z nich už také celých de-
set let. V letošním roce bylo mezi vedoucími pět nováčků. 
Jak říká Pavel: „Bohu díky za ně. Je dobré, že můžeme sku-
pinky trochu obměňovat a zapojovat nové ochotné lidičky. 
Letos mezi nováčky byli někteří z čekatelů na biřmování 
a také nové mladé rodiny se svými malými dětmi, což je úpl-
ně nejlepší.“ Při těchto slovech si Pavel zavzpomínal na své 
začátky s Tříkrálovou sbírkou, neboť tak právě začínal se 
svou manželkou a dětmi.
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Poslední lednovou sobotu se 
na tvrzi konal městský krojový 
ples. Přijeli naň i zástupci z part-
nerské obce Planá nad Lužnicí. 
Vzpomínali a znovu děkovali za 
„Hlucký den“, který u nich Hluča-
né uspořádali v rámci svatovác-
lavských hodů vloni 26. září. 

Když přišla z Plané v červen-
ci loňského roku prosba o jaké-
koliv zpestření zářijových hodů, 
zavládly rozpaky nad tím, co 
reprezentativního se dá z Hluku 
„exportovat“. Nápad se ale brzy 
dostavil: něco pěkného a něco 
dobrého. Jízdu králů a moravské 
víno, to je přesně to, co v Plané 
nemají. 

Paní Marie Hájková a Štěpán Mitáček jeli jako před-
voj. Poslání, které měli před sebou, bylo totiž časově 
dosti náročné. Štěpán měl přichystat výstavu fotografií 
hlucké jízdy králů a paní Hájková přehlídku jednotli-
vých typů hluckých krojů. Úkolu se zhostili oba doko-
nale a na jedničku v prostorách rekonstruované plán-
ské fary. Fotografií formátu A4 bylo více než sto kusů 
a hlucké kroje zabraly jednu velkou místnost. Umís-
těny byly jak na stolech, tak ve vitrínách. Na plátně 
běžely nepřetržitě záběry z historických i současných 
jízd králů.  

Na nádvoří fary pak proběhla ochutnávka vína.  
V nabídce bylo celkem 60 vzorků vína od blatnických 
vinařů a ty byly nalévány do památečních skleniček, 
na kterých byl vypískován znak Hluku a Plané. K po-
píjení vína hrála účastníkům akce cimbálová muzika 
Babica. Během její produkce dospěla většina přítom-

Hlucký den v Plané nad Lužnicí 

ných k závěru, že naše a jihočeské písničky jsou si 
v mnohém podobné. Zpívalo se společně a hezky 
nahlas. Na farském nádvoří se odehrál také soutěžní 
košt koláčů, ve kterém se utkaly místní ženy. 

Ani poté, co bylo víno vypito a koláče snězeny, to 
tak docela neskončilo. Výstava krojů i fotografií ještě 
na faře zůstaly, aby si je mohli prohlédnout opravdu 
všichni zájemci a školní mládež.

Chvála a děkování plánských přátel rozhodně ne-
byly předstírané. Hlučané jim poskytli zážitky na sva-
továclavských hodech dosud nevídané a neslýchané. 
Proto i vedení města ještě jedenkrát děkuje všem, kte-
ří se na zdaru této akce podíleli. 

Kdo by se chtěl podívat na videozáznam, nechť 
si na webové stránce www.kronikahluk.cz najde rok 
2015 a v něm oddíl VIDEA. 

Marie Plačková
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Máte už doma všechny knihy pře-
čtené? Zajímáte se o historii, ruční 
práce, encyklopedie? Přijďte do hluc-
ké knihovny a staňte se jejím čtená-
řem. Registrační poplatek je symbo-
lický: děti, studenti a důchodci platí 
ročně 30 Kč, dospělí 50 Kč.

Něco ze statistiky
V městské knihovně bylo ke konci 

roku 2015 evidováno 544 registrova-
ných čtenářů (z toho 186 registrova-
ných uživatelů do 15 let) a přibylo cel-
kem 493 nových knih. K tomuto datu 
čítal knihovní fond celkem 19 141 
svazků, z toho 12 309 svazků krásné 
literatury (8 421 beletrie pro dospělé 
+ 3 888 beletrie pro mládež) a 6 832 
naučné literatury (5 810 naučná pro 
dospělé + 1 022 naučná pro mládež).

Nákup knih a jejich technické zpracování je realizováno 
prostřednictvím Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti.  

Obnovu knihovního fondu a pořizování nových knih pod-
poruje jak město Hluk ze svého rozpočtu, tak projekt Čes-
ká knihovna, který skýtá možnost výběru knih v hodnotě  
12 000 Kč (pro rok 2015), a to literatury českých autorů, 
prostřednictvím Moravské zemské knihovny v Brně. 

Jaké nabízí knihovna služby?
Kromě půjčování knih je možné si v knihovně vypůjčit 

také periodika – časopisy. V současné době do knihovny 
dochází 22 periodik: regionální (Hlucké noviny, Krajem 
sv. Antonínka, Malovaný kraj, Zvuk…), týdeník Vlasta, Kvě-
ty, Reflex, dále také Receptář, Zahrádkář, Zahradnická ku-
chařka, Můj dům, Home, dTest, Zdraví, Žena a život, Burda, 
Kreativ aj. Děti si mohou vypůjčit Čtyřlístek, starší čísla ča-
sopisu Méďa Pusík, Mateřídoušku, Sluníčko.

V knihovně je rovněž možné navštívit zdarma veřejný in-
ternet. K tomuto účelu jsou určena 3 počítačová místa.

Městská knihovna se spolu se Základní školou Hluk již 
několik let zapojuje do projektu Knížka pro prvňáčka. Jed-
ná se o projekt SKIP ČR zaměřený na podporu čtenářské 
gramotnosti. Jeho cílem je rozvoj čtenářských návyků žáků 
už od první třídy základní školy. Děti navštěvují knihovnu 
a závěrem celého projektu je pasování na čtenáře, při kte-
rém jsou za úspěšné absolvování odměněny hezkou kni-
hou.

Každoročně v březnu v souvislosti s akcí Březen – měsíc 
čtenářů navštěvují knihovnu děti ze všech tříd hlucké ma-
teřské školy. Tematické besedy absolvují v průběhu měsíce 
března a dubna rovněž děti ze základní školy, a to z prvních 
až pátých ročníků. V měsíci říjnu se knihovna zapojuje do 
projektu Týden knihoven. 

O nákupu nových knih nebo také o zajímavých bese-

Městská knihovna je otevřena všem

dách je veřejnost informována prostřednictvím webových 
stránek knihovny i facebookového profilu: http://www.hluk.
knihovna.cz/novinky/, www.facebook.com/knihovnahluk.

Názory čtenářů
Od října do prosince loňského roku probíhalo v naší 

knihovně dotazníkové šetření týkající se průzkumu spoko-
jenosti uživatelů knihovny. Vyplněné dotazníky odevzdalo 
celkem 145 čtenářů, a to 82 čtenářů vyplnilo tento dotaz-
ník elektronicky on-line a dalších 63 vyplnilo a odevzdalo 
dotazník v papírové podobě přímo v knihovně. Dotazování 
bylo anonymní.

Všem, kteří přispěli svými odpověďmi, děkujeme.       
A jak to dopadlo? Většina čtenářů, tj. více než 60 % na-

vštěvuje knihovnu jednou měsíčně, naopak web knihovny 
nenavštěvuje 48 % dotázaných, což jsou pravděpodobně 
čtenáři starší generace, kteří nemají přístup k internetu. 
Otevírací doba knihovny vyhovuje a je s ní spokojeno 93% 
čtenářů. S výběrem knih je spokojeno téměř 87 % dotá-
zaných. Knihovna poskytuje svým čtenářům služby, mezi 
které mimo výpůjčních služeb patří ještě meziknihovní vý-
půjční služby, přístup k internetu, informační služby, se kte-
rými je více než 80 % dotazovaných spokojeno. Další otáz-
kou byla spokojenost s prostory a velikostí knihovny. Tady 
73 % čtenářů odpovědělo, že je spokojeno, 7,6 % nespoko-
jeno a zbytek 19,3 % není ani spokojeno, ani nespokojeno. 
Jaké téma na akci v knihovně byste uvítali? Besedu s auto-
rem by si přálo 51,7 %, besedu s ilustrátorem 15,2 %, ces-
topisnou besedu 37,2 %, tvořivou dílnu 25,5 %, jiné 4,1 %. 
O akcích pořádaných knihovnou se většina čtenářů dovídá 
přímo v knihovně, dále z hlášení, webu knihovny, vývěsních 
ploch a facebooku.

Celkovou úroveň služeb poskytovaných knihovnou hod-
notí 66,9 % na výbornou, 26,2 % za velmi dobrou.

A kdo na otázky v dotazníku odpovídal? Většinou to byly 
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ženy (82,1 %), zastoupení mužů bylo 
ze 17,9 %. V tom zastoupení mládeže 
– děti do 15 let vč. 20,7 % a většina 
odpovídajících byla z věkové skupiny 
16 a více let (79,3 %).

Připomínkovaly se hlavně menší 
prostory knihovny, taky absence křes-
ťanské a náboženské literatury a málo 
životopisných knih, zastaralé počítače.

Velmi si vážíme výsledků dotazníko-
vé průzkumu, budeme se snažit čtená-
řům vyhovět a své služby vylepšovat 
na základě jejich potřeb. Těšíme se na 
vás při návštěvě knihovny, nebo někte-
ré z připravovaných besed a předná-
šek.

Romana Jančová, knihovnice

Taneček přes dvě pekla
V polovině prosince loňského roku 

sehrál hlucký divadelní soubor Bumbác 
při ZŠ, vedený paní učitelkou Hanou 
Jackivovou, pohádku Taneček přes dvě 
pekla. V minulém čísle jsme premiéře 
pohádky věnovali barevnou fotostra-
nu. Chtěla bych se však k přípravám 
a představení ještě vrátit. Možná si ně-
kdo z vás položí otázku, proč se k di-
vadlu vracet, když jej viděl téměř celý 
Hluk? O pohádku plnou čertů projevila 
hlucká veřejnost tak velký zájem, že ji 
herci ochotně odehráli dvakrát dopole-
dne pro celou základní školu a dvakrát 
také pro veřejnost.

Soubor má za sebou v současné 
době již tři výjezdní představení. Pohád-
ku hrál v Boršicích u Blatnice, v Nivnici 
a také v Tvarožné Lhotě. Na všech mís-
tech za své vystoupení sklidil velké ovace. Největší byly po-
chopitelně v Hluku. Bylo krásné a napínavé zároveň pozo-
rovat herecké souznění celého souboru. I tady se ukázalo 
velmi šťastné propojení mladých divadelníků s dospělými. 
Z pódia na diváka přecházela dobrá nálada, proto velmi rád 
prominul zapomenutou repliku; naopak ocenil dobře míře-
ný vtip. Důvtipní herci, a nejen ti starší, mířili své žerty jak na 
diváky, tak do svých řad. Dokázali do pohádky zakompono-
vat i poděkování těm, kteří pomáhali s přípravami. 

Paní režisérka Hanka opět dobře vybrala a skvěle připra-
vila scénář. Hercům role nemohla lépe rozdělit – každý vy-
nikl přesně tam, kde měl (někdo zpěvem, jiný gesty apod.). 
Diváci, kteří si díky letům více pamatují, se přenesli do dob 
svého mládí, neboť někteří z herců nezapřou své rodiče 
a prarodiče. Režisérka tak nepřímo donutila zavzpomínat 
na hluckou divadelní éru a její výrazné osobnosti.

Roční přípravy, které premiéře předcházely, byly znát. 
Kromě hereckých výkonů si pohádka diváky podmanila 
výraznými kostýmy, kulisami a především hudbou. Se vším 
pomáhali osvědčení a divadlu věrní odborníci. Kostýmy 
zhotovila obětavá Marie Pekarovičová. Na výrobě kulis se 
podíleli všichni, největší zásluhy však mají Jaroslav Žandov-
ský a Jan Plaček. Působivou hudbu zkomponoval Radovan 
Říha. Divadelní technika by hodně pokulhávala bez pomoci 
Štěpána Mitáčka a zvukaře Jana Mitáčka.

Všichni si zaslouží pochvalu za to, co dělají. Z nadšení, 
s jakým hrají, je patrné, že Bumbác není jen divadlo – je to 
především dobrá parta, která dokáže pobavit sebe i okolí. 

Milí divadelníci, přeji vám, ať vás divadlo pořád baví,  
ať rozdáváte jen samou radost kolem sebe. 

Iveta Mátlová



www.mestohluk.cz

Hlucké noviny        11

lávacím a informačním středisku Bílé Karpaty, o.p.s. Dále 
Dagmar Benešová společně s lanžhotskou malérečkou 
Marií Švirgovou představily ornamentové omalovánky, které 
v minulých letech vydaly. Hovořily také o akcích, na kterých 
se snaží seznámit děti s ornamentem na Podluží. V dalším 
příspěvku hovořila Martina Venclová z občanského sdruže-
ní Futra o průběhu loňského ročníku Letních tvořivých dnů 
ve Velké nad Veličkou, které byly zaměřeny na lidový orna-
ment. Přednáška byla doplněna i výstavkou dětských prací. 
Seminář pokračoval povídáním Rostislava Marady z kul-
turního domu ve Svatobořicích-Mistříně o průběhu rekon-
strukce historické malby ornamentů na jednom z místních 
domů. V závěru semináře zazněly nad rámec programu ješ-
tě další dva související příspěvky. V prvním z nich Jitka Bar-
tošová z Horního Němčí představila průběh vzniku malby 
v Nivnici a ve druhém příspěvku malérečka Marie Holubíko-
vá pak představila svoji tvorbu v oblasti Strážnicka. 

Hluk se na akci představil jako jedno z nejvýznamnějších 
center malovaného ornamentu na Slovácku. Všichni účast-
níci také obdivovali mimořádnou úroveň zázemí a podpory, 
které se tradiční kultuře v Hluku dostává a vzkázali Hluča-
nům, že mají být skutečně na co hrdí.

Vladimír Šácha

Setkání maléreček
V sobotu 27. února 2016 se na hlucké tvrzi konalo his-

toricky první setkání maléreček z celého Slovácka. Se-
tkání proběhlo v rámci každoroční akce Malovaný dvůr 
a mělo podobu vzdělávacího semináře. Akci pořádalo 
Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., ve 
spolupráci s městem Hluk a za finanční podpory Jihomo-
ravské komunitní nadace.

V úvodním bloku zazněla přednáška Vladimíra Šáchy 
o historickém vývoji malovaného ornamentu na Slovácku. 
Hlavním motivem přednášky bylo zjištění, že na základě 
současných poznatků nelze malovaný ornament pokládat 
za novotvar bez historických kořenů a vývoje. První ukáz-
ky malovaného ornamentu na Slovácku totiž pocházejí již 
z roku 1854, první písemné zmínky dokonce z roku 1811 
a podle reálných předpokladů jeho vznik souvisí se spo-
lečenskými změnami na konci 18. století. Po úvodní před-
nášce se účastníci přesunuli z tvrze na památkové domky, 
kde je manželé Jelénkovi provedli historií Hluku i místních 
zvyků. Zájmu se pochopitelně těšila také výzdoba černé ku-
chyně a expozice ornamentů. 

Po obědě proběhla velmi poutavá přednáška Martina 
Šojdra o využití tradičního ornamentu v moderním designu. 
K nejzajímavějším ukázkám jistě patřila tvorba maďarské 
designérky Zsanett Szirmay, která se zabývá převáděním 
tradiční lidové výšivky do zvukové podoby. Účastníci zjistili, 
že využití lidových motivů v moderním grafickém designu 
může být velmi podnětné. Grafická stylizace a nové kontex-
ty využití nemusí být v rozporu s místní tradicí a tradičnímu 
pojetí ornamentu nekonkurují. Přesto se ukazuje, že velkým 
problémem je přebírání lidových motivů některými neinfor-
movanými grafickými studii. Často míchají motivy z jiných 
regionů a také některé úpravy motivů neodpovídají místním 
zvyklostem. Jednou z příčin takového stavu je nedostatek 
informačních podkladů o historii a regionálních rozdílech 
ornamentu, které by mohli grafici využít.

Závěrečný blok byl věnován představení ornamentových 
projektů a aktivit z různých koutů Slovácka. Nejprve Vladi-
mír Šácha předvedl výukové pomůcky vytvořené a použí-
vané během výukových programů o ornamentu ve Vzdě-
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Hlucký slavíček
1. března se na tvrzi sešli zpěváčci, kteří rádi zpívají lido-

vou písničku. Konal se zde Hlucký slavíček. Jako každý rok 
se soutěžilo ve čtyřech kategoriích, ve kterých byli oceněni 
tito soutěžící:

1. kategorie – předškoláci
1. místo: Marie Hrdinová, Jiří Dohnal, Tereza Mitáčková
2. místo: Tereza Šuránková, Marek Šuránek

2. kategorie – 1. a 2. třída
1. místo: Agáta Josefáková, Marie Jelénková
2. místo: Matouš Jelének, Adéla Mitáčková

3. kategorie – 3. a 4. třída
1. místo: Markéta Hrdinová, Tereza Mitáčková
2. místo: Veronika Mátlová, Magdaléna Šobáňová

4. kategorie – 5. až 9. třída
2. místo: Anežka Braunerová
Oceněna byla v této kategorii také Magdaléna Mahdalová.

Cenu publika získala Agáta Josefáková.

Do porotcovského křesla usedli výborní hudebníci  
a zpěváci. Předsedou byl pan František Říha, členové poro-
ty pan místostarosta Jan Šimčík, David Štefaník, František 

Sliž, Marie Plačková a Petra Vacková, kterým patří velké po-
děkování. 

Poděkování náleží také sponzorům, kterými byli Město 
Hluk a Štěpán Mitáček. 

Jenom je velká škoda, že se tento rok sešlo historicky 
nejméně soutěžících dětí. Doufejme, že vinu nese špatné 
počasí a nemoci a příští rok se opět sejde velký počet sla-
víčků.                                                           Iveta Remeňová

Foto: Štěpán Mitáček

Počátkem února oslavil své životní jubileum Antonín Zlín-
ský, dlouholetý spolupracovník Hluckých novin. Domnívám 
se, že není třeba pana Zlínského představovat, neboť i když 
není Hlučan, pochází z Vlčnova, před více jak padesáti lety 
„zakořenil“ v Hluku, jenž se stal jeho domovem. Díky jeho 

Antonín Zlínský jubilující
profesnímu životu, koníčkům a zálibám je osobou známou. 
Svůj pracovní život strávil v Autopalu, ve volných chvílích 
pomáhal organizovat kulturní dění v Hluku, ale především 
se věnoval sportu. Přes dvacet let se angažoval v oddíle ko-
pané. Nyní, v důchodovém věku, se věnuje mapování hluc-

ké historie. Předsevzal si, že pro budoucí 
generace zaznamená život našich předků 
– dobu, ve které žili a za jakých podmínek. 
Ve volných chvílích navštěvuje Hlučany 
a společně s nimi vzpomíná na hlucké 
osobnosti a drobné hlucké řemeslníky. Své 
vzpomínky publikuje nejen na stránkách 
Hluckých novin, ale vydal již několik knih 
vztahujících se jak k historii Hluku: Kroni-
ka fotbalu a tělovýchovy v Hluku, Hlucké 
vzpomínání I. a II., tak k historii rodného 
Vlčnova: Vzpomínky na hřiště Pod Bočky 
a slavnou éru fotbalu ve Vlčnově, Vzpomín-
ky z Vlčnova I. a II.

K životnímu jubileu blahopřejeme, do 
dalších let přejeme pevné zdraví a mnoho 
životního elánu.

Iveta Mátlová
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Je docela možné, že i já mám do-
jem, že ten čas běží rychleji, než tomu 
bylo dříve.

Je tomu opravdu tak. Ani jsme se 
nenadáli a máme tady pomalu čtvrt 
roku za námi. 

Přesto mi dovolte, abych se ještě na 
chvíli vrátila do roku minulého, zavzpo-
mínala, jak jsme se s ním my, senioři, 
loučili a taky jak jsme poslední den 
v roce „silvestra“ oslavili. Bylo to již 
osmdesáté deváté seniorské setkání 
a v pořadí již devátý silvestr, kterým 
jsme vítali příchod „nového roku 2016“. 
Byla to pro každého z nás chvíle k úva-
hám, co nám ten nastávající rok při-
nese. Byl to ale i moment vzpomínek 
na chvíle radostné, ale i na ty smutné. 
Čas vzpomínání na vše, co nám osud 
připravil, s čím jsme nepočítali a co 
již nemůžeme změnit. To vše ale patří 
k našemu životu. Proto je dobré mít kolem sebe přátele, 
o které se můžeme opřít, u kterých můžeme najít v těžkých 
chvílích pochopení a pocit bezpečí. 

Po slavnostním „novoročním přípitku“ se celým sálem 
neslo společné zpívání naší krásné, státní hymny. Po vzá-
jemných přáních, srdečných stiscích rukou a samozřejmě 
někdy i polibcích znovu pokračovala zábava. K tanci a dob-
ré náladě nám vyhrával pan Jenda Plaček. Zdálo se, že ni-
koho nic nebolí, neduhy zůstaly doma. Veselí pokračovalo 
i v novoroční noci, kdy jsme se spokojeně rozcházeli do 
svých domovů. 

Pomalu a jistě jsme obraceli listy v kalendáři a přišel 
2. únor 2016. Byl to den, kdy senioři měli svůj tradiční ples. 
O zahájení plesu se postaral pan Ota Konečný. Neopome-

Jak ten čas běží...

nul připomenout, že toto plesové veselí je již v pořadí osmé. 
Při té příležitosti popřál všem oslavencům k narozeninám 
a svátku. Také krátce vzpomněl naši nejstarší 101letou seni-
orku, která se vydala na novou cestu, ze které však již není 
návratu. 

Na plese jsme měli i dva „zlaté“ manželské páry. Byli  
to manželé Anička a Ota Koneční a také manželé Liduška 
a Jaroslav Pospíškovi. Ušli velký kus společné životní cesty, 
který jistě nebyl vždy jenom lehký. Ne každému se to v ži-
votě ale podaří. Do dalšího společného života jim přejeme 
dobré zdraví a spokojenou rodinu. 

O slavnostní zahájení plesu se postaralo několik taneč-
ních párů nacvičenou polonézou. Při doprovodu pěkné 
hudby dali základ k dobré náladě na celý večer, za což 

jim patří velký dík. Dobrou náladou 
a chutí do tance nás také na parket zva-
la dechová hudba POHODA pana Jana 
Šimčíka. 

Dalším vystoupením nás potěšily 
úsměvné tetičky z Hoštic, které za námi 
přijely z Dolního Němčí. Dobrá a veselá 
nálada se nesla celým sálem do pozd-
ních hodin. Velmi bohatá tombola udě-
lala radost šťastným výhercům. Všem 
domácím, hostům, podnikatelům, 
ostatním sponzorům a ochotníkům 
z řad seniorů, kteří přispěli ke zdár-
nému průběhu plesu svojí štědrostí 
a ochotou, patří velké a upřímné podě-
kování s přáním „zachovejte nám pří-
zeň i do dalších let“.

Za seniory:  Emilie Morozová
Foto: Štěpán Mitáček 
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v takovém rozsahu jako dnes a šikov-
né švadlenky měly pořád co dělat. 
Taky ráda a ochotně posloužila opra-
vou poničeného oblečení, vyspravila 
montérky, rifle, přešila límečky na koši-
lích, zkrátka byla všestranná. Když od-
cházela do nemocnice, ze které se už 
nikdy nevrátila, byla jsem ji pozdravit 
a popřát uzdravení. Ona mi ukazovala, 

Zabijačková

Mládí žije z nadějí, stáří ze vzpomínek (francouzské přísloví)

Dnes se již nedá přesně určit, od které doby se zabijačky 
dělaly, ale tak jak je známe, byly známé od vlády Marie Te-
rezie, tedy od feudalismu. Slyšel jsem, že i šlechtě se nosila 
výslužka ze zabijačky. Za to si pak mohl dotyčný jít do pan-
ského lesa nasbírat suché větve. Záleželo na libovůli vlád-
noucí šlechty, jen za 1. světové války se nosila zabijačka na 
faru a panu starostovi, to se tak nějak muselo. Téměř každá 
rodina podporovala opuštěné lidi a chudobné a pak každé 
zřízení se přiživovalo i o zabijačkách. Za protektorátu byly 
zabijačky zakázány. Jen někomu byly povoleny a to pak 
musel odevzdat 10 kg škvařeného sádla. Znám případy, že 
soused udal souseda, že takzvaně načerno zabíjí, a dotyč-
ný končil v německém zajetí. Mluvil jsem s pánem, který se 
za udání souseda dostal až do německého Mauthausenu. 
Je rozdíl vidět situaci v televizi a autentický výklad od člo-
věka, který to prožil (hrozná zkušenost a vzpomínka). Pak 
přišel socialismus, který se taky přiživoval na domácích za-
bijačkách. Sám si také pamatuji, kdy se ze zabijačky mu-
sely odevzdávat kosti a kůže ze hřbetu prasete – takzvaný 
krupon. 

Samotná zabijačka probíhala asi tak: 
Hospodář domu si domluvil termín zabijačky a moh-

la začít příprava. Bylo zapotřebí koupit špejle, sůl, koření 
a kalafunu na paření prasátka. Kysané zelí a hlavně slivovici, 
které bylo všude obyčejně dost. Pozvala se nejbližší rodina, 

Zavzpomínala jsem si...

Když jsem po vánočních svátcích ve 
volné chvíli listovala ve starších číslech 
Hluckých novin, zaujal mě článek Ton-
dy Zlínského, ve kterém psal o šikov-
né krojové švadleně, tetičce Františce 
Machové, a tak jsem si trochu zavzpo-
mínala. Znala jsem se s ní velmi dobře, 
ráda jsem si s ní povídala a ještě raději jí 
naslouchala. Byla velmi milá a laskavá. 
Uměla dobře poradit. Její rady jsem už 
mnohokrát zúročila. Když zahlédla, že 
jdu kolem, zaklepala, a okno a měla-li 
rozdělanou nějakou zajímavou novou 
práci, pozvala mě dovnitř a ukazovala: 
„...toto se stříhá takto, mosíš to sešít 
tak, potom to obrátíš, přehneš apod.“ 
Jednou jsem jí řekla: „Teti, proč sa se 
mnú zdržujete, proč mně všecko tak 
pěkně vysvětlujete? Já nejsu švadlena, 
já to nikdy dělat nebudu!“ Ona na to: 
„Ale budeš! Já také nejsu švadlena 
a kolik ludí jsem oblékla do kroja.“ 
Ó, jak byla prozíravá! Že jsem se do 

to byli babičky a dědečci. Byla to taková příjemná slavnost 
v rodině, s dobrým jídlem, pitím a veselím. Rodina se tímto 
více upevňovala a přátelila. Úkolem babiček a ostatních žen 
bylo, aby bylo napečeno na ráno ke snídani, k čaji. Obyčej-
ně se zabijačka domlouvala na sobotní ráno, aby se vše dů-
ležité stačilo do večera udělat. Protože jsem sám zabijačky 
prováděl, tak mně starší lidé říkali, že dříve trvala zabijačka 
i několik dnů. Dnes chce mít každý rychle zabijačku hoto-
vou a ještě stihnout odpolední směnu v práci. Rád vzpo-
mínám na dobu mého mládí, kdy jsme se všichni, kromě 
prasátka, na chystanou zabijačku těšili. Ráno kolem sedmé 
přišla veledůležitá osoba – pan řezník. Mužská část si dala 
po štamprli a šlo se na to. Při velkých mrazech bylo přímo 
nutné si slivovičku dát. Pak se uvařilo v kotli maso a mohlo 
se začít hodovat. Nejlibovější maso se nechalo do tlačenky 
a horší části se umlely do jitrniček. Dělal jsem zabijačku 
taky v Čechách, kde se dělala krvavá tlačenka a pekla se 
buchta do jitrniček, což je pro Moravu nepřípustné, jen na 
Valašsku se dává do jelit pohanka. Děti se pak předháněly, 
komu ponesou zabijačku, protože většinou dostaly příspě-
vek do pokladničky. Pro některé lidi to bylo vítané živobytí 
na několik dnů, či dokonce týdnů. Nosilo se rodině, dále 
opuštěným lidem nebo těm, co pomohli při žních nebo po-
dobných pracích. Rád vzpomínám na tuto pěknou událost 
na moravském Slovácku.

Jiří Vozár ve spolupráci s Alenou Filovou Zedníčkovou

takové činnosti pustila? Donutily mě 
k tomu okolnosti.

Avšak zkušenosti jsem získávala 
ještě u jedné zkušené švadlenky, te-
tičky Františky Nemravové na konci 
naší ulice. To byla praktička! Ta do-
vedla zavrtět na stole látkou tak, že  
i z mála vytvořila oděv, který byl poža-
dován. Byla pracovitá a pilná. Obšila 
několik hluckých i okolních souborů. 
Šila hlavně pánské sámkové i dudové 
košile, fjertúšky, sukně, jupky a taky 
šatičky pro naše Košuláčky, které po-
užívají dodnes. Vždycky když začínala 
něco nového dělat, zavolala mě, abych 
k ní přišla. Dosud nevím proč. Ale po-
máhala jsem jí při stříhání a skládání 
jednotlivých částí oděvů. Od školních 
let jsem se kamarádila s její dcerou 
Marií – dosud jsme dobré kamarádky. 
V té době šila nejen pro nás, ale i pro 
jiné známé vše, co bylo třeba – šaty, 
halenky, sukně a jiné důležité obleče-
ní. Za našeho mládí nebyla konfekce 

Františka Nemravová z Lánu
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že ještě toho dne ušila ložní povlečení, 
taková to byla pracovitá žena!

Když zavzpomínám na svoje dětství, 
tak mám před očima další rutinovanou 
švadlenku, tetičku Františku Huspeni-
novou na horním konci. Prožila jsem 
u nich krásné dětství, kamarádila jsem 
se její dcerou Emilkou. Často jsme si 
hrávaly s panenkami a pod jejím pra-
covním stolem jsme nacházely pro nás 
v té době přímo poklady. Dovolila nám 
posbírat odstřižky z látek, ze kterých 
jsme si pak vyráběly jednoduché malé 
panenky, které dnešní děti nikdy nepo-
znaly a už ani nepoznají. To byla doba 
na konci druhé světové války a těsně 
po válce. Na hračky nebyly peníze, 
a tak jsme si je tvořily samy. K tetičce 
Huspeninové si nosili šít lidé z celého 
okolí, neboť byla specialistka na žen-
ské kacabaje. Ušít toto oblečení byla 
velmi odborná práce. Mezi vrchní lát-
ku a podšívku se všíval vatelín. Ten se 
nám děvčatům hodil k vyplnění hlavič-
ky, tělíčka, ručiček a nožiček panen-
kám, které jsme šily, jak jsme trochu 
povyrostly. Na hlavičku jsme vyšívaly 
oči, nosík, rtíčky a zdobily jsme ji vlás-
ky z vlny. Vymýšlely jsme různé účesy, 
ale většinou to byly copánky, protože 
se pěkně daly přišít k hlavičce. Tetička 
uměla i hezky vyšívat na stroji a malo-
vat hlucké ornamenty jak na papír, tak 
i na stěnu. Vyzdobila hodně hluckých 
stavení. Ráda jsem pozorovala její ši-
kovné ruce, které uměly vytvořit všech-
no, na co si vzpomněla a co bylo prá-
vě potřeba. Nevzpomínám si, že bych  
ji viděla někdy rozčilenou nebo nazlo-

benou. K nám dě-
tem byla vždycky 
milá a hodná, zá-
kaznice vítala vždy 
s úsměvem.

Na horním 
konci žila další 
pohodová a neza-
pomenutelná te-
tička – Františka 
Pospíšková. Tato 
žena vyšila, ušila, 
vyprala a vyžehli-
la nespočitatelné 
množství krojového oblečení nejen 
pro svou rodinu, která se už po něko-
lik generací s láskou a nadšením stará 
o zdárný průběh hlucké jízdy králů, ale 
pro ostatní, kteří její službu potřebovali. 
Byla jsem rovněž její zákaznice, dokud 
jsem neuměla vyžehlit dudovou košili. 
Tetička mně vždy dobře poradila, když 
jsem se na něco zeptala. Hodně jsme 
si spolu povídaly o hluckých výšiv-
kách. Cítila jsem se u ní vždy příjemně.

Bylo by hříchem nevzpomenout dal-
ší pilnou a obětavou švadlenu, opět 
Františku, a to dosud žijící Františku 
Mitáčkovou z ulice Hlavní. Po dlouhá 
léta šila, prala a žehlila oblečení pro 
naše ministranty. Dbala na to, aby byli 
vždycky čistí a upravení. Toto vždy ko-
nala s láskou a ráda, než jí bohulibou 
činnost přerušila nemoc.

Nedaleko od ní žije další švadlena  – 
Františka Pospíšková, odbornice na 
slovo vzatá, která mimo jiné dovede 
ušít a nádherně vyzdobit oblečky pro 
sošku Pražského Jezulátka. Tyto nád-

herné šatičky nezdobí jen Jezulátko  
v našem kostele, ale i jinde. Vím, že její 
umělecké dílo putovalo i za hranice 
naší republiky.

Tož takové jsou hlucké Františky! 
Všechny tyto skromné a nenápadné 
ženy byly velké osobnosti, na které 
bychom neměli zapomínat. Takže na 
svátek sv. Františky nebudu myslet jen 
na Františky, které znám a mohu jim 
dosud podat ruku, ale i na ty, které zde 
už nejsou, avšak jejich ruky vytvořily 
věci, se kterými se setkáváme dodnes.

Jiřina Šuránková

Děkuji paní Šuránkové nejen za 
pěknou vzpomínku na zručné hlucké 
ženy, ale především za ochotu s jakou 
vyhověla mé prosbě. Požádala jsem 
ji, aby si zavzpomínala na své dětství 
a vyrobila jednoduchou malou hadro-
vou panenku (tak jak popisuje ve své 
vzpomínce) – to aby dnešní děti viděly, 
s čím si hrávaly jejich prababičky. Paní 
Šuránková nadšeně souhlasila a vyro-
bila hned panenky tři.                    IMat
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I když uplynuly již dva měsíce no-
vého roku, ráda bych se poohlédla 
za vánočním časem, který jsme si ve 
školce užívali plnými doušky. Všude 
nám to vonělo vánočním cukrovím, 
které děti s paní učitelkami napekly. 
Nejedna slzička ukápla z očí rodičů 
při vánočních besídkách a svou zruč-
nost předvedli jak děti, tak jejich rodi-
če při dílničkách. 

Pro vánoční besídku si paní uči-
telky Sabina Jurásková, Michaela 
Mančíková a Tereza Zemková připra-
vily krásnou pohádku „O myšáčkovi 
a jeho vánočním dárku“. Děti nemoh-
ly odtrhnout oči jak od pohádky, tak 
od spousty dárků, které jim Ježíšek 
do školky přinesl.

Hned první týden nového roku byl 
plný zážitků, jak těch z právě prožitých vánočních svát-
ků, tak těch nových, jako byla návštěva Tří králů, jejichž 
rolí se zhostily paní učitelky Michaela Býčková, Dagmar 
Zimčíková a Veronika Zimčíková. 

Také jsme se byli podívat v kostele sv. Vavřince, kde si 
děti prohlédly nejen vánočně vyzdobený kostel, ale hlav-
ně betlém.

Jak všichni dobře víme, je krásné radost přijímat, ale 
mnohem krásnější je ji rozdávat. Věřím, že mnoho rados-
ti jsme přinesli do Charitního domova, kde děti 4. třídy 
vystoupily v pátek 8. ledna se svým vánočním pásmem 
„Cesta do Betléma“.

Ve středu 13. ledna byly děti 4. a 5. třídy navštívit své 

Stále v jednom kole

kamarády v 1. třídě základní školy. Předškolákům se ve 
škole velmi líbilo, podívali se, jak probíhá vyučování, ale 
také si to vyzkoušeli v lavicích. Velkou radost měli z krás-
ných myšiček, které pro ně prvňáčci připravili.

Hezký divadelní zážitek připravilo v městském kině 
loutkové divadlo Emil, které 19. ledna zahrálo dětem po-
hádku „Koza paní Ježibaby“. Pak hned v pátek 22. ledna 
přijelo za námi do školky divadlo Marionety s pohádkou 
„Kašpárek v pekle“.

Jedním z důležitých dnů pro více než 40 dětí předškol-
ního věku byl 28. leden, kdy proběhl zápis do první třídy 
ZŠ.

Život v mateřské škole neobohacují jen divadla a jiná 
představení, ale také náš vzdělávací program, který je za-

měřen na poznávání světa a jednotli-
vá témata mají prvky daných ročních 
období i dění v našem okolí. Děti roz-
víjíme v oblasti biologické, psycholo-
gické, interpersonální, sociálně-kul-
turní a environmentální, věnujeme se 
předmatematickým činnostem a také 
předčtenářské gramotnosti, čímž je 
také připravujeme na úspěšný vstup 
do základní školy. Pohybové aktivity 
GéTéVé, které odstartovaly v průbě-
hu listopadu 2015, se těší u dětí velké 
oblibě. 

Začátek roku je ve znamení plesů 
a zábavy, a proto nemohlo karneva-
lové veselí chybět ani v naší mateřské 
škole. V úterý 9. února se převlékly 
nejen děti, ale také paní učitelky do 
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nejrůznějších masek a kostýmů. Celý den si děti užívaly 
přehlídky, soutěže i tanečky. Kostýmy jsou u dětí oblíbe-
né, a tak nebylo divu, že se u nás princezny, fotbalisté 
a jiné postavy zdrželi celý týden. Náš veselý týden zpes-
třil i kouzelník, který nám ve středu 10. února předvedl 
své triky a kouzla. Celé představení bylo doprovázeno 
dlouhým „Ó“ z úst udivených dětí. 

Ve čtvrtek 11. února nás na Památkových domcích 
přivítala paní Jelénková s vyprávěním o fašanku. Ve stře-
du 24. února nás navštívila garantka logopedické péče 
v naší mateřské škole, paní Mgr. Iva Chudobová.

Velkou tradicí je Vítání občánků, kterého se účastní 
i děti naší MŠ. S básničkami a předáním malých dárků 
pro miminka vždy potěší všechny přítomné.

Ve středu 2. března nás potěšily Hudební radován-
ky. Naše paní učitelky Michaela Mančíková, Veronika 
Zimčíková a Sabina Jurásková zahrály dětem 3. března 
pohádku Mach a Šebestová. Samozřejmě nechybělo 
ani utržené sluchátko. V pátek 4. března zahájily děti 
4. a 5. třídy předplavecký výcvik v Aquaparku Delfín 
Uherský Brod.

Akcí máme opravdu velké množství, například 
14. března na nás čekala Kouzelná show Tomáše Šulaje, 

15. března jsme navštívili městskou 
knihovnu. Po chladných měsících se 
těšíme, až 21. března přivítáme jaro 
a o měsíc později, 21. dubna, oslaví-
me Den Země.

Divadelní představení se těší velké 
oblibě. Jedno takové nám připraví 
Divadlo Šikulka, které k nám přijede 
25. dubna s pohádkami „Pohádka 
o Zemi“ a „Princezna Zlatěnka“.

Květen je měsíc, kdy svůj svátek 
slaví naše maminky. Aby vše proběh-
lo skvěle, začínáme se na tento krás-
ný svátek připravovat již teď.

Každý školní rok se děti velmi těší 
na výlet. Tento rok se 19. května vy-
pravíme na zámek Milotice, kde si bu-
deme připadat jako v pravé pohádce. 
Všechny holčičky se promění v prin-

cezny a kluci v chrabré rytíře.
Ve čtvrtek 2. června nás potěší vystoupení „Hudba pro 

radost“. 16. června proběhne na tvrzi Loučení s předško-
láky a Aktovkiáda. 

Lenka Prachařová
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Na Domě dětí a mládeže v Hluku jsou zajišťovány mi-
moškolní aktivity a vyžití pro děti i dospěláky. V letošním 
roce je otevřeno a provozováno 27 zájmových kroužků 
a klubů rozdělených do několika skupin:

Dobrodružné a technické kroužky 
• Hlucký BIL-GATES (počítačový kroužek) 
• kutiláček MERKUR (kutilský kroužek pro nejmenší
 kluky a holky, kde staví modely z legendární
 stavebnice Merkur)
• Lovci pokladů – GEOCACHING (celosvětová hra
 hledání pokladů)
• RYBÁŘI (tradiční kroužek pro kluky i holky)
• STŘELECKÝ kroužek (kroužek pro kluky
 a holky od 10 let)

Tvořivé a naučné kroužky
• KDYŽ ALENKA STŮNĚ (zdravotní kroužek pro děti
 1. až 3. tříd)  
• MLSNÁ VAŘEČKA (kuchařinkový kroužek pro mlsné 
 jazýčky)  
• PATCHWORK (kroužek pro děti se zájmem o tuto
 tvořivou techniku)  
• TVOŘÍNEK (kroužek klasických i netradičních
 výtvarných metod)  
• ZOBCOVÉ FLÉTNY (výuka hry na hudební nástroj)

Pohybově-hudební kroužky
• MAŽORETKY je soubor tradičních zájmových
 kroužků na DDM, které jsou rozděleny do více skupin
• Divošky (pro děti 2. tříd)
• Mazlinky (pro děti ve věku 13 – 15 let)  
• Minivčeličky (pro děti ze 3. a 4. tříd)
• Přípravka (pro děvčátka ve věku 4 – 6 let)  
• Prvňáčci (pro děti 1. tříd ZŠ)  
• Včeličky (pro děti z 5. a 6. tříd)  
• POP-DANCE  (pro děti od 4 let, které mají rády pohyb  
 a tanec)  
• ROZTLESKÁVAČKY (pro holky ve věku 8 – 13 let)  
• BASKETBALOVÁ PŘÍPRAVKA (sportovní kroužek
 pro kluky od 5 do 7 let)  

Ostatní aktivity na DDM
• ANGLIČTINA pro dospělé (výuka začátečníků
 i pokročilých)  
• FOLKLORNÍ „Okluky“ (taneční soubor pro kluky i holky)
• HLUCKÝ KLUB MAMINEK (v našich klubovnách
 se hrají a spolu seznamují maminky
 s předškolkovými dětmi)
• Dechová hudba KOSENKA 
• Loutkové divadlo EMIL  
• PATCHWORK pro dospělé zájemce o tuto
 tradiční techniku
• ZDRAVOTNÍ cvičení seniorů  

Co se děje na domě dětí a mládeže

Co se u nás událo
Nejde vypsat všechny akce, které jsme jen v letošním 

roce uspořádali, na to by jedno vydání Hluckých novin ani 
nestačilo, proto vám připomeneme jen několik z každé sek-
ce.

Mistrovství České republiky v twirlingu třídy „A“ 
Mistrovství České republiky v twirlingu se konalo o víken-

du 23.–24. ledna 2016 v městské 
sportovní hale v Hluku. Organi-
zátory akce byli Svaz mažoretek 
a twirlingu ČR – NBTA, z. s., a pří-
spěvková organizace Sport Hluk. 
Tohoto finálového národního kola 
se zúčastnilo přes 100 twirlerů 
a twirlerek soutěžících v mistrovské 
třídě „A“. (Pro vysvětlení: twirling 
v ČR je rozdělen do 3 výkonnost-
ních kategorií na „C“ = začátečníci 
v twirlingu, „B“ = pokročilí v twirlin-
gu a právě na třídu „A“ = nejlepší 
v twirlingu u nás). Národní twir-

lingový pohár pro třídy B a C se konal na konci loňského 
roku v Lomnici nad Popelkou, kde měly zástupkyni i naše 
hlucké mažoretky, a to Vendulu Markovou, která v začáteč-
nické třídě obsadila 1. místo, čímž automaticky postupuje 
v twirlingu o třídu výše a v dalších letech tedy bude soutěžit 
již v třídě „B“. Doufáme, že naše mažoretková skupina se 
bude v budoucnosti rozrůstat o další twirlerky.  

Twirling je v České republice poměrně nový sport, který 
bývá často mylně zaměňován s mažoretkami. Leccos spo-
lečného tyto dvě taneční a sportovní odvětví sice mají, ale 
twirling vyniká svou pohybovou a technickou náročností. 
Tento elegantní a zajímavý sport v sobě spojuje tanec, gym-
nastiku a především dechberoucí triky s hůlkou.

Cenu za nejlepší choreografii v kategorii sólo získal Voj-
těch Slezák (Hrádek nad Nisou), v duu Veronika Kadlecová 
+ Vojtěch Slezák (České Budějovice, Hrádek nad Nisou) 
a v týmech Twirlflowers (Dobrovice, Kosmonosy).

Ti nejlepší ze všech věkových kategorií a disciplín záro-
veň budou reprezentovat Českou republiku v době veliko-
nočních prázdnin na Mistrovství Evropy v italském Ligna-
nu. I přesto, že Česká republika patří v twirlingu stále mezi 
nováčky, mohou se čeští atleti pochlubit několika předními 
umístěními z evropských i světových twirlingových šampi-
onátů.

Strašidelné NOCOVÁNÍ ve věži
Stalo se již tradicí, že pro menší děti každoroč-

ně na období Dušiček připravujeme tematickou 
akci Strašidelné nocování ve věži. Tento večer 
vždy hlucká tvrz ožije světýlky, strašidelnými 
pověstmi a taky smíchem těch, kdo se nebojí,  
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anebo bojí rádi. Ani letošní rok nebyl výjimkou. Ti nejod-
vážnější se zase dočkali tajuplných pověstí, strašidelných 
historek a i když se někteří trochu i báli, diplom Hlucký Ne-
bojsa si všichni statečně vysloužili.

Loutkové divadlo EMIL
Členové loutkového divadla 

DDM pravidelně hrají některou 
z pohádek svého repertoáru. Le-
tos představily premiéru loutkové 
pohádky Koza paní ježibaby. Již 
tradičně se pohádkové předsta-
vení konalo v městském kině, 
které bylo beznadějně naplněné 
dětmi i rodiči.

OČISTA Husí hory – CITO event
Hlučtí kešeři pomáhají v přírodě.
Stalo se již tradicí, že každo-

ročně kroužek hluckých kačerů, 
členů kroužku GEOCACHING, 
pořádá brigádu, kdy očistí místní 
přírodní památku Husí hora. Ta je 
v našem městě i této lokalitě ojedi-
nělým místem, na kterém je v od-

kryvu vidět prvohorní kamenné podloží.

BALONKY pro JEŽÍŠKA
Předvánoční charitativní akce vypouštění balonků s přá-

níčky má v České republice již několikaletou tradici. Letos 
poprvé jsme se této akce zúčastnili i my v Hluku. Tím jsme 
se i zapojili do pokusu o rekord v překonání loňského po-
čtu vypuštěných balonků. K balonku každé dítě i dospělák 
dostal i přáníčko, které si podepsal a pak i s balonkem vy-
pustil do oblak. Tuto charitativní akci finančně podporuje 
Nadační fond pomoci Karla Janečka a mediálně podporuje 
rádio Impuls. V konečném sčítání jsme zjistili, že vypuštěno 
bylo 134 balonků, což je na první ročník naprosto úžasný 
výsledek.

VÁNOČNÍ dílničky na DDM
I v Hluku se v první adventní neděli rozsvítil vánoční stro-

mek. Ale ještě než se stromek rozsvítil, měli jsme pro děti u 
nás připraveny vánoční dílničky. Podobně jako ve Vídni si 

děti sami vykrojily a upekly vánoč-
ní cukroví, ozdobily perníčky nebo 
vytvořily malý vánoční dárek. Vše 
si pak odnesly domů. Obrovská 
návštěvnost nás nejenom potěšila, 
ale ukázala, že máte rádi vůni Vá-
noc, koledy a chuť vánočního pun-
če. Všichni jsme viděli, jak dětem 

zářily oči a jak se při práci snažily.

Pozvánka na akce DDM
Akcí, které jsou domem dětí a mládeže pořádané, je 

spousta a průběžně se na webových stránkách další obje-
vují. Proto zde chceme rodiče, děti a všechny spoluobčany 
pozvat alespoň na ty nejbližší.

Kačerova GEO-dílnička (březen 2016)
Na sobotu 5. 3. 2016 proběhl již 

třetí ročník burzy drobných nápa-
dů pro hru geocaching. Účastníci 
této akce se dozvěděli něco o pra-
vidlech hry, prokoukli některé šif-
ry používané u keší typu mystery 
a vyrobili si vlastní trekovatelný 
předmět. Pro hráče této hry – geo-

kešery je takováto akce (event) možností se setkat, poznat 
další kamarády a naučit se spoustu užitečných věcí

MARATON her a merkurování (duben 2016)
Na večer a noc z pátku 22. 4. 

2016 na sobotu 23. 4. 2016 máme 
připravený již čtvrtý ročník oblí-
bené akce pro nejmenší hráče 
společenských a deskových her 
a vytrvalce – tradiční noc plnou 
her. Sraz hráčů, vytrvalců je v pá-

tek od 17:00 hodin, děti začnou hrát různé deskové a spole-
čenské hry. Ti největší vytrvalci opět vydrží až do sobotního 
rána, do 8:00 hodin, kdy je konec celé akce.

Zemské finále mažoretek v kategorii SÓLA A DUA  
(duben 2016)

Zemské finále v sólech a duích 
v mažoretkách se bude již po několikáté 
v řadě konat u nás v Hluku. Proběhne 
v sobotu 16. dubna 2016 na sportov-
ní hale. Začátek soutěže bude v 8:00 
hodin. 

Soutěžící se sjedou z celé Moravy 
a Slezska a budou soutěžit v disciplí-
nách sólo a duo s hůlkou, sólo a duo 
s hůlkou a rekvizitou. Jednotlivci i dvo-
jice budou bojovat nejen o první 3 příč-
ky, ale také o postupy na Mistrovství 

České republiky v sólech a duích, které se jako již tradičně 
koná koncem května v Ronově nad Doubravou.

Zde bude mít dům dětí a mládeže své zástupkyně:
Sólo s hůlkou: Pavlína Pučíková, Aneta Ševčíková, Klára 

Nováková a Vendula Marková
Duo s hůlkou: Kristýna Prajzová + Kateřina Dufková,  

Michaela Marková + Tereza Dostálová a Michaela Jančová 
+ Vendula Marková

Přijďte proto i vy podpořit naše mažoretky v bojích  
o cenné kovy. 
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Už bude máj (duben 2016)
je již tradiční akcí pořádanou DDM 

Hluk, kde budou moci diváci zhléd-
nout vystoupení dětí, které navštěvu-
jí kroužky na Domě dětí a mládeže 
v Hluku. V akci uvidíte například pohy-
bové kroužky: mažoretky, pop-dance, 
roztleskávačky, ale také nadané děti 

hrající na flétničky. Letošní termín akce připadá na neděli 
24. dubna 2016.  Všechny děti se na vaši návštěvu moc 
těší. 

Filmový maraton (květen 2016)
Každoročně pořádáme pro malé 

i nejmenší diváky maraton filmů 
a pohádek, které celou noc pro-
mítáme na velké plátno v našem 
sále, kde děti pohodlně sedí či leží.  
Ti největší vytrvalci tak mohou ce-
lou noc sledovat promítání filmů 

nebo pohádek ke zvolenému tématu. Ti ospalejší prostě 
usnou. Letošní promítání začíná v pátek 13. 5. 2016.

Ručníkový den (květen 2016),
anglicky Towel Day, je neformál-

ní svátek připomínající spisovatele 
Douglase Adamse. Během svát-
ku, který připadá každoročně na  
25. května, nosí fanoušci Douglase 
Adamse a jeho díla s sebou všude, 
viditelně ručník. Ručníkový den je 

recesistickým odkazem na Adamsovo stěžejní dílo Stopa-
řův průvodce po Galaxii. Proto i my v tento den nosíme vidi-
telně ručník a setkáváme se na náměstí.

GEO CYKLO-tábor
Tento tradiční prázdninový tábor 

s lovem pokladů máme připraven i na 
letošní velké prázdniny. Je vhodný pro 
kluky i holky, lovce – kačery, ale i pro 
ty, kteří mají prostě jen rádi kolo, příro-
du a zábavu. Letošní, již 5. ročník bude 
mít základnu na rekreačním středisku 
Mlýnky. Tábor je opět zaměřen neje-

nom na hry a relaxaci v přírodě, ale hlavně na lov pokladů 
– kešek v oblasti Strážnice a Radějova. V okolí rekreačního 
střediska jsou lesy, roviny, kopce i přehrada na koupání.

Výlet do MUZEA MERKURU (červen 2016)
Pravidelně na konci školního roku pro členy kroužku 

MERKUR, ale i ostatní mrňousky 
pořádáme dvoudenní výlet do Po-
lice nad Metují, kde se nejenom 
tato stavebnice vyrábí, ale hlavně 
je stále největší muzeum merkuru 
v ČR. Zde si účastníci prohléd-
nou nádherné exponáty a mohou  
si svůj vlastní i postavit.

Vídeňské ALPY (červenec 2016)
Tradiční relaxační turistika v Ra-

kousku. Pro letošní rok jsme při-
pravili turistický a prožitkový zájezd 
do oblasti Puchbergu, které se říká 
Vídeňské Alpy. Účastníci se mo-
hou těšit nejenom na nádhernou 
přírodu, nenáročnou turistiku, ale 
i na prohlídku měst, projížďku po 
největším evropském jeskynním 

jezeře Seegrote a svezeme se i známou semmeringskou 
vysokohorskou železnicí. Termín zájezdu je 2. 7. 2016 až 
6. 7. 2016.

Dobrodružné prázdniny (červenec 2016)
I na letošní letní prázdniny jsme 

pro vaše děti připravili příměstský 
tábor (to znamená, že děti přichá-
zejí každý den ráno sami, nebo 
nám je předáte na DDM a pak 
v odpoledních hodinách si děti na 
DDM vyzvednete, nebo odcházejí 

domů samy). Výhodou je, že děti mají na každý den zajiště-
ný odborný pedagogický dozor, program a stravování, ale 
nenocují mimo domov. Termín letošního příměšťáku je od 
18. do 22. 7. 2016

ENŽSKÁ STEZKA na kolech (srpen 2016)
5. ročník oblíbeného cykloex-

pedičního zájezdu do Alp, kde 
pramení mnoho evropských řek. 
Pro letošní rok jsme připravili pu-
tování po březích řeky Enn, která 
prochází malebnými alpskými údo-
lími jižního Rakouska. Začíná nad 

městečkem Flachau a končí v Dunaji nedaleko města Enns. 
Termín zájezdu je 17. 8. 2016 až 21. 8. 2016.

Beseda s Vílémem Koubkem

Každý je strůjcem svého štěstí. 
Stačí mít odvahu, být zdravě sebe-
vědomý a pracovat na sobě – dát 
na rady zkušenějších a učit se ze 
svých chyb. Tak by se dala velmi 
stručně shrnout páteční beseda  
s mladým a velmi zajímavým Hluča-
nem Vilémem Koubkem, který vy-
právěl o své poutavé profesní pouti. 
Vilém spoluvytvářel herní pořad Re-
-play na televizi Prima Cool, v sou-
časné době je redaktorem časopi-
su 100+1, autorem recenzí počítačových her a editorem. 
V roce 2013 mu vyšla první kniha nazvaná Korektor ob-
sahující soubor humorných internetových stripů, jejichž 
hrdinou je sarkastický jazykový korektor.

Vilémovo vyprávění bylo velmi podnětné, škoda jen, že 
si cestu do knihovny našla pouze hrstka návštěvníků.  
   IMat
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Rodina Mitáčkova
František Mitáček (1917–2008)
František Mitáček se narodil v Hluku 

v domě č. 50 (nyní obchod rodiny Dvo-
řáčkové) v rolnické rodině jako páté, 
nejmladší dítě. Otec František (1874–
1933) byl sedlák, ale v letech 1907–
1908 odešel za prací do Ameriky. 
Tady pracoval jako horník v uhelných 
dolech. Matka Johana rozená Kotač-
ková (1879–1952) pocházela z osmi 
dětí. Otec jim zemřel v době, kdy měla 
Johana 4 roky. V sousedním domě 
(někde v Hluku na Kopečku) osudem 
náhod zemřela matka, která měla také 
osm dětí. Doba byla těžká a nikdo se  
s nikým nemazlil. Rodiče se vzali a měli 
tak spolu 16 dětí, které se údajně měly 
velmi rády. Několik jich později ode-
šlo do ciziny. František byl nejmladší, 
a proto všemi hýčkaný, údajně měl 
jako první děcko v Hluku dětský kočá-
rek, přivezený někým z Vídně. Zatímco 
František ještě ani nedělal první krůč-
ky, jeho nejstarší bratr Jan už bojoval 
za císaře pána na italské frontě.

V Hluku navštěvoval František obec-
nou školu a tři roky měšťanky. Do čtvr-
tého ročníku dojížděl do Uherského 
Hradiště. V 16 letech nastoupil do Ba-
ťovy školy práce ve Zlíně. Jako všichni 
Baťovi „mladí muži“ bydlel na interná-
tě. Dopoledne se pracovalo v továrně, 
odpoledne se chodilo do školy, kde se 
získávaly základy předmětů, jako jsou 
ekonomie, právo, cizí jazyky, a absol-
vovaly též kurzy, například pedikúry 
a podobně. Po ukončení školy nastu-
povali absolventi na praxi, v jeho přípa-

dě to bylo na prodejnách obuvi Baťa 
v Břeclavi a Hranicích na Moravě. Te-
prve po této praxi byl zařazen na pra-
coviště prodejního oddělení v budově 
21, dnešním sídle krajského úřadu. 
Později v tzv. najímacím oddělení, 
které vyhledávalo prostory pro nové 
Baťovy prodejny. Za první naspořené 
peníze si koupil harmoniku – heligon-
ku Stiblitz, která ho pak těšila po celý 
život. Hrál na ni velmi rád a slušně.

V roce 1941 se oženil s Marií roze-
nou Silnicovou (1922–1981). První 
jejich bydlení až do roku 1946 bylo 
v Loukách u Zlína v podnájmu. V této 
době se jim narodili i oba synové, 

Ladislav (1942) 
a Ivan (1945). Pak 
výměnou získali 
baťovský půldo-
mek přímo ve Zlí-
ně, kde bydleli do 
roku 1951. Když 
byla v roce 1951 
dokončena vý-
stavba nové části 
letecké továrny 
Let v Kunovicích, 
bylo tady hodně 
nových pracov-
ních příležitostí. 
Mitáčkovi se roz-

hodli pro návrat do Hluku. Svou roli 
sehrály i rodinné důvody. Nastěhovali 
se k tehdy už nemocné matce Joha-
ně do domu č. 709 ve Hřbitovní ulici. 
V Letu byl pan František zaměstnán 
v právním oddělení, kde s využitím 
svých baťovských zkušeností pracoval 
na dodatečných výkupech pozemků 
pro novou továrnu s letištěm. Později 
pracoval v zásobování a nakonec v od-
dělení odbytu, odkud odcházel v roce 
1978 do důchodu.

Jako důchodce byl angažován 
tehdy městským národním výborem 
hlavně pro výstavbu sportovní haly. 
Zde při obstarávání materiálů, výrob-
ků a subdodávek strávil dalších 9 let 
života. Ke sportovnímu životu v Hluku 
měl velmi blízko, neboť byl několik let 
předsedou TJ Spartak a zastával zde 
i další funkce. Hlavně sepsal velké dílo, 
což je „Kronika tělovýchovy a sportu 
v Hluku“, která mapuje sportovní dění 
od začátku 20. století až do roku 1976. 
Sport moc intenzivně neprovozoval, 
možná v mládí v Orlu. Občas si šel za-
běhat večer na stadion, když pociťoval 
nedostatek pohybu. V oblasti kultury 
se angažoval také, hlavně při organi-
zování prvních ročníků Dolňáckých 
slavností. 

Rodina Silnicova – zleva: Marie Silnicová-Mitáčková (1922), matka  
Františka Silnicová-Jelénková (1895), Karel Silnica mladší (1927), Ludmila 
Pokorná (1918), Karel Silnica starší (1893), Františka Silnicová-Bobková (1920)

Rodina Mitáčková před Liďákem. Matka Marie, synové 
Ladislav a Ivan, otec František
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Manželku Marii Mitáčkovou, ro-
zenou Silnicovou (1922–1981) si 
někteří dnes už starší občané Hluku 
pamatují ze školky, která tehdy byla na 
„Krpalovém“, Na Kopečku. Paní Mitáč-
ková byla velmi oblíbená, ctila chování 
lidí ještě ze „staré školy“. Toto zaměst-
nání, a k tomu ještě na menší úvazek, 
paní učitelce Mitáčkové relativně vyho-
vovalo. Její zdravotní stav nebyl ideální, 
protože v mládí prodělala těžký zápal 
pohrudnice. 

Její otec Karel Silnica (1894) byl rol-
ník, živnostník. Se svým bratrem Fran-
tiškem měli živnostenské oprávnění 
pro nákup a prodej koní, které potře-
bovali v té době skoro všichni soukro-
mí zemědělci. Karel byl v roce 1938 
zvolen starostou obce. 

Matka její, Františka pracovala celý 
život v domácnosti a na poli. Spolu 
s manželem Karlem měli další děti, 
které založily rodiny v Hluku velmi 
známé: Ludmilu, provdanou Pokor-
nou, Františku, provdanou Bobkovou  
a syna Karla.

Protože rodina Mitáčkova byla v Hlu-
ku hodně angažovaná a velmi známá, 
chtěl bych vzpomenout i sourozence 
pana Františka. Zdá se mně to pro his-
torii Hluku zajímavé natolik, že si to za-
slouží, aby to bylo navždy zapsané pro 
další generace. Jan Mitáček (1900) 
prožil většinu svého života ve Zlíně. 
V mládí musel ještě narukovat na voj-

nu, bylo mu sedmnáct let a musel na 
italskou frontu. Jeho žena se jmeno-
vala Ludmila a pocházela z O. N. Vsi, 
měli spolu dcery Marii a Martinu a také 
syna Jiřího.

Další sourozenec byla Anna (1904) 
provdaná za Josefa Říhu, rolníka, 
s nímž žila v domě po rodičích na čísle 
50. Nadaná ochotnická herečka, dob-
rá zpěvačka a vynikající vypravěčka 
hluckých pověstí, povídek a historek. 
Byla také známá jako vyšívačka krojo-
vých součástí, ubrusů a textilních oz-
dob. Měli dva syny a dceru Marii. Josef 
byl dobrý a známý hlucký fotbalista. 
(V domě je nyní obchod rodiny Dvo-
řáčkové).

Antonie (1906) vystudovala nižší 
hospodářskou školu v Uherském Hra-
dišti a provdala se za JUDr. Ladislava 
Rutteho. Manželé se věnovali národo-
pisu ve všech podobách. Byli mecená-
ši herců, výtvarníků a folkloristů. Oba 
byli odbornými poradci při natáčení 
filmů Maryša ve Vlčnově a Její pastor-
kyňa v Hluku. Měli spolu syna Milana, 
který zálibu svých rodičů hodně podě-
dil.

Matěj (1909) žil po celý život v Hlu-
ku. Oženil se s Annou Minaříkovou 
a měli spolu syna Jiřího, známého 
hluckého klarinetistu z cimbálové mu-
ziky Dolňácko. Matěj byl vyučený zed-
níkem, což ale dlouho pro své zdravot-
ní problémy nemohl dělat. Pracoval 
ponejvíce jako řidič. Opravit uměl vše, 

od elektroinstalace až po auta. Jeho 
vášní byla myslivost. V mládí se hodně 
podílel na hluckém folkloru, jezdil jízdy 
králů, znal stovky písniček, a to i méně 
známých. Také hrál na heligonku. Na 
sklonku života se stal častým dopiso-
vatelem do časopisu Hospodář, který 
je vydáván v USA pro krajany a redigo-
ván hluckým rodákem Janem Vaculí-
kem, bratrem Karla Vaculíka. 

Předposlední majitelé objektu  
„Liďák“ byli sourozenci Ladislav a Ivan 
Mitáčkovi, děti manželů Mitáčkových. 
Protože o Ivanovi budu psát v sérii 
o hluckých kuchařích, považuji za nut-
né napsat i o jeho starším bratrovi La-
dislavovi, který sice bydlí v Uherském 
Hradišti, ale domov má stále i v Hluku, 
u Ivoše.

Ladislav Mitáček (1942)
V době narození Ladislava měli ro-

diče bydliště v Loukách u Zlína. Jeho 
matka však odjela porodit do Hluku  
k rodičům, kde byla v péči známé po-
rodní babky Červenkové. Byl pátek 
13 března a na svět přišel malý Ladík. 
Na pobyt v Loukách si pamatuje vel-
mi málo. Trochu mu utkvěly v paměti 
události z odchodu německých vojsk 
a příchodu vojsk rumunských. Do ško-
ly začal Ladislav chodit ve Zlíně v roce 
1948, ale v polovině třetí třídy se rodi-
na stěhovala do Hluku, kde osmiletku 
dochodil. Bydleli v ulici Hřbitovní, kde 

František Mitáček, majitel Liďáku

Mitáčkovi heligonkáři:  synovec a bratranec Jiří, otec František Mitáček, syn 
Ladislav Mitáček
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se střetávala děcka ze širšího okolí. 
Tady totiž bylo eldorádo pro dětské 
hry. Ve Chmelnici, v cihelně, sportovní 
vyžití za hasičskou zbrojnicí a na škol-
ním dvoře. Daleko nebylo ani do Hluc-
kého háje. V Hluku hrával fotbal od 
žáků, přes dorost až v jedničce nebo 
dvojce. 

Po ukončení osmiletky se přihlásil 
a byl přijat na Střední průmyslovou 
školu stavební do Zlína. V roce 1960 
odmaturoval a nastoupil na umístěnku 
do Pozemních staveb Gottwaldov, do 
projektového ateliéru, kde v oddělení 
statiky kreslil armovací a šalovací vý-
kresy staveb. Tehdy zrovna nejvíc pro 
výstavbu továrny OP Prostějov. Na do-
poručení svých spolupracovníků se po 
roce přihlásil na Stavební fakultu VUT 
Brno. Byl přijat a studium dokončil 
v roce 1966, v listopadu byl promován 
stavebním inženýrem. Jeho diplomo-
vou prací byl projekt budovy tělocvičny 
a bazén s poštou a požární zbrojnicí 
v Hluku. Po dohodě s vedením obce 
byl projekt pozměněn. Vyškrtnuta byla 
část bazénová, rozšířeny prostory pro 
místní národní výbor, jehož stavba byla 
posléze podle projektu doc. Medka ze 
stavební fakulty zrealizována. Po škole 
se vrátil do Pozemních staveb, a to do 
projekce, kde pracoval jako projektant 
statik až do nástupu na vojenskou zá-
kladní službu, což se stalo v dubnu 

1967. Byla to roční služba u silničního 
vojska (dříve PTP) ve městě Vejprty 
v okrese Chomutov, na hranicích 
s bývalou Německou demokratickou 
republikou. Když se vrátil z vojny, požá-
dal o přeřazení do závodu v Uherském 
Hradišti, kde se svojí ženou získali již 
v roce 1965 družstevní byt. Tady pra-
coval ve funkcích stavbyvedoucího, ve-
doucího výrobní přípravy a vedoucího 
výroby.

V roce 1982 přešel znovu do tehdej-
šího Gottwaldova do Závodu pro za-
hraniční výstavbu. Závod se tehdy měl 
podílet na dodávkách stavebních částí 
a technologií do bývalého Sovětského 
svazu. Jednalo se o obilní sila a výrob-
ny krmných směsí pro tzv. potravinový 
program. V roce 1990 byl závod vybrán 
pro realizaci stavby československého 
pavilonu pro EXPO 92 ve španělské 
Seville. Ladislav byl firmou pověřen ve-
dením stavby tohoto posledního čes-
koslovenského pavilonu. Vlastní stav-
ba začala 19. 3. 1991, kompletně byl 
pavilon dokončen 30. listopadu 1991, 
vlastní otevření se konalo v dubnu. Se-
villa a dá se říci i celá Andalusie jsou 
podle Ladislava nekrásnějšími místy 
z celého Španělska. Po návratu ze 
Španělska se Ladislav podílel na do-
končování komplexu Mezinárodní 
investiční banky a Mezinárodní eko-
nomické banky, objektů, které byly 

rozestavěny ještě v rámci existence 
Rady vzájemné hospodářské pomoci 
(RVHP).

Manželka Eva, rozená Rodová se 
narodila v Mařaticích, v bydlišti své 
matky. Její otec byl tenkrát brankářem 
slavné mařatické kopané. Ladislav po-
znal svoji ženu v roce 1961 na setkání 
mládeže stavebních podniků Jihomo-
ravského kraje. Eva absolvovala Střed-
ní ekonomickou školu v Gottwaldově 
a pracovala tehdy v n. p. Průmyslové 
stavby Gottwaldov. Pracovala také 
jako sekretářka na katedře OK Staveb-
ní fakultě u profesora Lederera, autora 
pavilonu Z na brněnském výstavišti. 
Svatbu měli Mitáčkovi v roce 1965 
a v průběhu 5 let se jim narodili 3 syno-
vé – Ivo, Jiří a Ladislav. Nejmladší syn 
Ladislav je vyučený zahradníkem a už 
25 let pracuje při údržbě areálu a ze-
leně v hradišťské nemocnici. Oba dva 
starší synové – Ivo (1967) a Jiří (1971) 
vystudovali stavební, respektive strojní 
fakulty VUT v Brně. Po škole založili 
firmu MONTECO, spol. ručením ome-
zeným. Firma se zpočátku zabývala 
exportem stavebního materiálu do 
Ruska, a také distribucí pohonných 
hmot. U exportu stavebního materiálu 
využívali bratři zkušeností a kontak-
tů svého otce. V roce 2014 dokončili 
výstavbu areálu „Slovácký dvůr“ v Os-
trožské Nové Vsi na místě bývalého 
kempu. 

A na závěr konstatoval Ladislav toto: 
„Do stavebnictví mě nasměřoval můj 
otec. Předkové byli většinou rolníci. Mě 
by tenkrát možná bavilo i něco jiného, 
ale poslechl jsem jeho rady a jsem mu 
za to dodnes vděčný. Stavebního dění 
jak v rámci rodiny, tak i u přátel se po-
řád rád účastním, je to můj celoživotní 
koníček. Druhým z mých koníčků jsou 
harmoniky. Ve sbírce jich mám přes 
třicet, většinou heligonek. Občas se 
zúčastním i setkání heligonkářů orga-
nizovaných na mnoha místech Česka 
i Slovenska. S mým dříve zmíněným 
bratrancem Jiřím jsme hráli několikrát 
v Bosonohách, ve Strání, na Slovensku 
v Borském Mikuláši a jedenkrát  také 
v „Mekce“ heligonkářů v českých Ho-
řovicích. Největším naším koníčkem je 
ale naše rodina.“

Dle vzpomínek rodiny Mitáčkovy 
zaznamenal Antonín Zlínský

redakčně zkráceno
František Mitáček starší (1874), František Mitáček mladší (1917), Johana Mitáč-
ková-Kotačková (1879), Jan Mitáček (1900), Antonie Mitáčková Rutteová (1906) 
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Fotbalista, florbalista, stolní tenistka, 
nebo někdo z armwrestlingu se stane 
nejlepším sportovcem roku 2015? Ta-
kovou otázku si kladla hlucká veřejnost 
do posledního pátku letošního ledna. 
V tento den odstartoval na hlucké tvrzi 
již pátý ročník sportovně-kulturního ga-
lavečera, který byl tradičně nabit zába-
vou a dobrou náladou. Večer modero-
vala osvědčená moderátorská dvojice 
Iveta Remeňová a Martin Dostal, která 
si na pomoc přizvala Martinu Kolísko-
vou a dvě zručné hostestky – Vendulu 
Markovou a Michaelu Jančovou. Mo-
derátorské trio postupně představilo 
nejen nominované sportovce v pěti 
kategoriích, ale uvedlo také jednotlivé 
účinkující, kteří ani letos nezklamali 
a skvěle pobavili publikum. Karel Boj-
ko, organizátor večera a scenárista, 
opět vyzval hlucké spolky, aby si při-
pravily svá kulturní čísla. Jako první se 
představil dětský folklorní soubor Ko-
šuláček, jak jinak než netradičně – děti 
se proměnily v hejno krtků a křepčily 
na píseň Krutý krtek Joy od rockové 
skupiny Kabát. Poté nastoupil diva-
delní soubor Bumbác se sérií parodií 
na vybrané sporty. V jejich podání se 
v Hluku ocitl i Ruda z Ostravy. Aniž by 
se publikum nadálo, stalo se svědkem 
prvního folklorního battlu, kde si to 
spolu tanečně rozdal folklorní soubor 
Dolňácko s folklorním souborem Oklu-
ky. Atmosféru „zklidnila“ Lucie Rybni-
kářová s klavíristou Martinem Pančo-
chou a jejich šansony. Zanedlouho to 

na pódiu pěkně hicovalo. Muzikanti 
CM Babica alias policajti z baru Mod-
rá ústřice dokázali, že umí nejenom 
hrát, ale také zvládají několik úkonů 
najednou, a ještě se nestydí ukázat 
svá vypracovaná pozadí. Sportovní vý-
kon hodný obdivu předvedla Romana 
Hájková, tanečnice pole dance. Kle-
betnice se rovněž nenechaly zahanbit. 
Tentokrát předvedly vlastní japonský 
styl – nejdříve jemně gejšovský, poté 
tanec sumo. Kulturní večer uzavřelo 
magické vystoupení kouzelníka Jiřího 
Hadaše. Na sklonku večera se diváci 
dokonce dočkali hudebního vystoupe-
ní pop-rockové skupiny Sára.

Kulturní galavečer byl bohatý, ale jak 
vlastně dopadli hlučtí sportovci?  

Sportovcem roku 2015 se stala vyni-
kající stolní tenistka Markéta Ševčíko-

vá. Druhé místo získal fotbalista Radek 
Bihari a bronz náležel pákaři Dušanovi 
Tesaříkovi. Čtvrtou příčku obsadil flor-
balista Richard Podškubka a na pátém 
místě skončil pákař Jaroslav Štůsek.

V kategorii kolektivů s velkou převa-
hou zvítězily mažoretky Mazlinky, loň-
ské mistryně Evropy. Druhou příčku 
obsadilo fotbalové družstvo starších 
žáků, na třetím místě se umístilo flor-
balové družstvo mužů.

Do síně slávy bylo uvedeno pět 
osobností: fotbalisté Vojtěch Prajza, 
František Směšný a Pavel Soviš, stolní 
tenista Josef Fanta a vynikající basket-
balista a atlet Miroslav Hubáček. 

Oceněnými mladými sportovními 
talenty byli vyhlášeni pákařka Nikol 
Krůzová, florbalisti Aleš Hubáček a Cti-
bor Tichopádek, stolní tenista Lukáš 
Schuster a fotbalisti Adam Koníček, 
Zdeněk Frühauf a David Zlínský. Spor-
tovní komise se rozhodla v letošním 
roce zřídit speciální cenu po mladé 
talentované sportovce, kteří jsou Hlu-
čané, ale sport provozují mimo Hluk. 
Speciální cenu tak získali Samuel 
Hájek za své vynikající výkony v judu 
a Filip Jozefák, který provozuje řecko-
-římský zápas.

Všem oceněným sportovcům gratu-
lujeme a přejeme, ať je sport stále baví. 
Scenáristovi galavečera a účinkujícím 
přejeme originální nápady, kterými po-
baví publikum v příštím roce.

Iveta Mátlová
foto: Štěpán Mitáček

Sportovec města Hluk za rok 2015
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Kategorie – jednotlivci

Radek Bihari – fotbal
Záložník „A“ mužstva mužů, který často rozhoduje zápa-

sy svými góly, takže lze říci, že je to i střelec se vším všudy. 
Rychlý, výborně technicky vybavený hráč s vyrovnanými 
výkony je skutečnou oporou mužstva. V roce 2015 ode-
hrál všech 26 zápasů, na hřišti strávil 2380 minut a vsítil  
14 branek. Je členem týmu, který je po podzimu prozatím na 
6. místě 1. A třídy.

Richard Podškubka – florbal
Dlouholetá opora A-týmu hluckých florbalistů. Jeden 

ze zakládajících členů (hráčů) florbalu v Hluku (již v roce 
2002). Již několikátým rokem patří vůbec k nejlepším bran-
kářům soutěže, ve které hlucké áčko startuje v 2. lize (di-
vize). Na jaře 2015 (sezóna 2014/15) patřil k hlavním pilí-
řům A-týmu, který dosáhl na historické 3. místo v divizních 
bojích. První polovinu soutěžní sezóny 2015/16 svou roli 
v týmu ještě posílil, dokonce zaujímá podle statistik ČFbU 
2. pozici mezi všemi gólmany divize.

Markéta Ševčíková – stolní tenis
Narozena 17. 7. 1998. Členka juniorské reprezentace 

a reprezentace do 21 let.
• Mistrovství ČR mužů a žen: 5. – 8. místo ve dvouhře žen.
• Mistrovství ČR dorostu: 1. místo družstva dorostenek, 

2. místo čtyřhra dorostenek, 3. místo dvouhra dorostenek.
• Celostátní bodovací turnaje mládeže: 1. místo dvouhra 

dorostenek v Jaroměři, 1. místo dvouhra dorostenek 
v Hustopečích, 1. místo čtyřhra dorostenek v Hustope-
čích.

• Mistrovství Evropy juniorek do 18 let: 11. místo v druž-
stvech.

Jaroslav Štůsek – armwrestling
Matador českého a hluckého armwrestlingu, který ve 

svých šedesáti letech potvrdil skvělou formu na světovém 
šampionátu v Malajsii, kde získal dva tituly mistra světa 
v kategorii senior grand masters do 90 kg.
• Mistrovství světa – Malajsie: 2x zlato

• Mistrovství České republiky – Praha: 1x stříbro
 
Dušan Tesařík – armwrestling
Pro zranění absolvoval jen polovinu sezóny, ale o to víc 

se věnoval úspěšnému domácímu klubu AWC Hluk a jako 
hlavní trenér i reprezentaci České republiky. 

• Mistrovství České republiky – Praha: 1x zlato, 1x stříbro
• Extraliga Podivín: 2x zlato
• Bratislava Open – Slovensko: 1x stříbro
• Supermatch Hluk: 1x zlato

Kategorie – mladí talentovaní sportovci

Zdeněk Frühauf (ročník 2001) – fotbal
Je hráčem kategorie starších žáků. Fotbal hraje v Hluku 

od přípravky a už v mladších žácích patřil k oporám muž-
stva. V nynějším týmu starších žáků patří nejen mezi nej-
lepší hráče, ale i mezi nejlepší střelce. Je dobře technicky 
vybavený a důrazný útočník. Protože jeho výkonnost je sta-
bilně vysoká, chodí občas vypomáhat dorostu jako střída-
jící hráč.

Aleš Hubáček (ročník 2002) – florbal
V současnosti druhý nejproduktivnější hráč hluckých 

starších žáků (7 branek, 7 asistencí), patří tak do první 
desítky celé soutěže (Zlínská liga starších žáků). Určitě se 
řadí mezi lídry hluckých starších žáků. Spolehlivý a zodpo-
vědný kluk – na trénink či zápas nedorazí, jen když je na 
smrt nemocný. Pro hlucký florbal velmi nadějný florbalista 
se šikovnýma rukama.

Adam Koníček (ročník 2006) – fotbal
Začínal s fotbalem v roce 2009, všestranný fotbalista hra-

jící za hluckou starší přípravku. Jeho obrovskou předností 
je střela, a to oběma nohama. V jeho věku je to obrovská 
přednost do budoucna. Typický koncový útočník, je to 
hráč s instinktem zabijáka, dokáže střílet krásné branky. 
V jarní sezoně vstřelil za mladší přípravku 28 branek a za 
starší přípravku v podzimní sezoně 19 branek. Občas vy-
pomáhá také mladším žákům v Krajské soutěži Zlínského 
kraje.

Medailonky oceněných sportovců
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Nikol Krůzová – armwrestling
Tak jako Vašek Vaculovič v chlapcích, tak Nikola je 

v dívkách obrovským talentem celé české armwrestlingo-
vé scény. Ve svých 15 letech nemá u nás konkurenci mezi 
juniorkami a úspěšně si vede i mezi ženami, kde stojí pravi-
delně na stupních vítězů. Má 58 kg a startuje v kategoriích 
do 60 kg.

• Mistrovství České republiky – Praha: 5x zlato, 1x stříbro
• Extraliga Podivín: 3x zlato, 3x stříbro
• Český pohár Hluk: 3x zlato, 1x stříbro

Lukáš Schuster (10 let) – stolní tenis
Stolní tenis hraje teprve čtvrtým rokem. Velký stolněteni-

sový talent, který je druhým rokem zařazený do projektu 
České asociace stolního tenisu „Hledáme budoucí olympi-
oniky“. V okresním přeboru žáků patří již delší dobu mezi 
nejlepší hráče okresu Uherské Hradiště. Občas nastupuje 
rovněž za muže (regionální přebor 5. třídy), kde má proza-
tím úspěšnost 100 %.

• Bodovací turnaj Zlínského kraje: 2. místo dvouhra
• Velká cena Jižního Města: 3. místo dvouhra, 2. místo 

čtyřhra
• Velká cena Havířova: 5. místo dvouhra, 3. místo čtyřhra
• Blansko – Memoriál Jiřího Přikryla: 3. místo dvouhra, 

2. místo čtyřhra
• 1. místo v průběžném pořadí nejmladších žáků Zlínské-

ho kraje
• 3. místo v aktuálním nasazovacím žebříčku ČR nejmlad-

ších žáků

Ctibor Tichopádek (14 let) – florbal
Aktuálně jeden z nejlepších brankářů soutěže (Zlínská 

liga starších žáků). Zodpovědný a týmový hráč, klíčová po-
stava pro družstvo. Jednoznačně gólman číslo 1 hluckých 
starších žáků již po několikátou soutěžní sezónu. Má v sobě 
velký talent, taktéž je ale velmi pracovitý – snad velký příslib 
pro hlucký florbal.

David Zlínský (ročník 2005) – fotbal
Začínal s fotbalem už v roce 2008 jako tříletý. Když mu 

bylo 5 let, hrával už mladší přípravku. Nyní  hraje za příprav-
ku starší a je kapitánem mužstva. Je dobře technicky vyba-
vený s velmi dobrou kopací technikou a jeho hra je lepší 
dopředu než dozadu, proto hraje klasického útočníka. Ctižá-

dostivý, do každého zápasu či souboje jde 
naplno. Díky fotbalové technice střílí krásné 
branky. V jarní soutěži vstřelil 18 branek  
v 10 zápasech a v podzimní soutěži vstřelil 
14 branek za 7 zápasů. Často nastupuje i za 
mladší žáky v KS Zlínského kraje.

Samuel Hájek (ročník 2007) – judo
Závodí za oddíl TJ Slovácká Slávia  

Uherské Hradiště.
• Lízátkový turnaj mláďat, Uherský Brod:  
    1. místo
• Mezinárodní Velká cena Ostravy: 4. místo
• Memoriál Ing. M. Thoře Uherský Brod: 
    3. místo 
• Páskování Uherské Hradiště: nový výkon-
nostní stupeň 6/5 kyu (žluto-bílý pásek)

• Vyhlášen druhým nejlepším mláďatem v ročníku 
2014/2015 v oddíle TJ Slovácká Slávia Uherské Hradi-
ště.

Filip Jozefák – řecko-římský zápas
Závodí za oddíl Nivnice.

• Mezinárodní memoriál Františka Musila v Olomouci: 
2. místo

• Mezinárodní Velká cena Krnova: 3. místo
• Mezinárodní memoriál Oldřicha Mrázka v Krnově: 

2. místo
• Mezinárodní memoriál Václava Hromčíka v Nivnici: 

1. místo
• Mezinárodní memoriál Ladislava Mlyneka v Trenčíně: 

4. místo
• Mezinárodní Slezský pohár v Krnově: 2. místo
• Mezinárodní memoriál Gustava Frištenského v Prostějo-

vě: 4. místo

Kategorie – kolektivy

Florbalový „A“ tým mužů
Soutěžní ročník 2014/15 byl z pohledu prvního týmu hluc-

kého florbalu velmi vydařený – historické 3. místo (za týmy 
Havířova a Přerova) v celostátní soutěži (Divize D). V aktuál-
ním soutěžním ročníku divize D drží hlučtí florbalisté solidní 
5. místo v těsném kontaktu za nejlepšími týmy. Výrazným 
úspěchem hluckého florbalu uplynulého roku je určitě i to, 
že z prvního týmu odešel ještě před aktuální sezónou na 
hostování do superligových Otrokovic Martin Krchňáček, 
v průběhu podzimu jej pak doplnil i jeho bratr Pavel; jedná 
se tak již o čtvrtého, resp. pátého florbalistu, který vzešel 
z řad hluckého Spartaku, nastoupivšího v nejvyšší mužské 
soutěži v České republice nebo na Slovensku.

Fotbal – starší žáci
Fantastickou sezónu zažili starší žáci Hluku pod vedením 

trenérů Ivo Ševčíka a Roberta Kužely. Vyhráli krajskou fotba-
lovou soutěž sezóny 2014/2015 s impozantním skóre 137:8. 

Po celou dobu excelovali a připsali si několik triumfů: 
• nejrychleji vstřelený gól – 20vteřin
• nejméně inkasovaných branek – 8 gólů
•nejvíce vstřelených branek – 137 gólů
•za poslední tři zápasy vstřelených – 40 gólů
•nejlepší hráč soutěže a zároveň nejlepší střelec soutěže – 

Tomáš Ševčík 58 gólů.
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Mažoretky Mazlinky
• Mistryně Evropy v kategorii „děti“ a disciplíně „Traditio-
nal Majorettes“
• Mistryně ČR v kategorii „Děti starší“.

Síň slávy

Josef Fanta – stolní tenis
Narodil se v roce 1940. Celý svůj sportovní život zasvětil 

stolnímu tenisu. Převážnou část strávil v oddíle stolního 
tenisu Spartak Hluk jako hráč i funkcionář. Hrával a do-
posud hraje v soutěžích regionálního přeboru. V oddíle 
zastával funkce předsedy oddílu, vedoucího družstva, tre-
néra mládeže a rozhodčího pro mistrovská utkání. Vždy 
patřil mezi nejobětavější členy oddílu stolního tenisu.

Miroslav Hubáček – basketbal, atletika
Se sportem začínal na základní škole s atletikou  

– v kategorii žáků i v dorostu patřil mezi nejlepší běžce okresu 
i kraje, byl členem družstva Spartaku Hluk, které v roce 1977 
vybojovalo bronzové medaile v atletické dorostenecké lize. 
Po návratu z vojny byl jedním ze zakládajících členů basket-
balového oddílu. Více než 10 let poctivě trénoval a sehrál 
většinu mistrovských utkání. Byl příkladem v tréninkové píli 
a poctivosti, v zápasech vždy patřil mezi nejbojovnější. Při 
aktivní činnosti trénoval mladší žáky a mnozí jeho svěřenci 
dnes hrají za družstvo mužů Spartaku. V současné době 
se věnuje hlucké basketbalové přípravce. Letos oslaví 55. 
narozeniny, je ženatý, má 3 děti (všechny úspěšně sportují).

Vojtěch Prajza – fotbal
Přestože nikdy aktivně nehrál fotbal, pro hlucký fotbal 

udělal hodně práce u mládežnických mužstev. Vedoucího 
dělal nejen Milanovi Prajzovi, ale také A. Kočímu a Z. Horá-
kovi. Nejméně 20 let dělal servis trenérům, zajišťoval hráče 
a také finanční prostředky pro vybavení mužstev. Jeho od-

danost hluckému fotbalu byla veliká. V nynější době navště-
vuje fotbal v Hluku nepravidelně.

František Směšný – fotbal
V hluckém fotbale figuruje od svého mládí. Nejdříve za 

žáky, pak za dorost, jedničku a také dvojku. V 90. letech 
byl 2x předsedou fotbalového oddílu. Poprvé byl u postu-
pu hluckého „áčka“ do župního přeboru Středomoravské 
župy. Je stálým návštěvníkem domácích  zápasů jedničky 
i dvojky.

Pavel Soviš – fotbal
Hrával za žáky, dorost a také za první mužstvo. Patřil do 

velmi úspěšné generace hluckého fotbalu v šedesátých le-
tech minulého století. V devadesátých letech byl trenérem 
prvního mužstva. Přestože bydlí v Kunovicích, nikdy nepře-
stal fandit hluckému fotbalu.
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Hlučtí basketbalisté absolvovali před zahájením sezóny 
společnou kondiční přípravu, někteří hráči ji prováděli pod-
le individuálního tréninkového plánu. Protože většina jich 
pracuje či studuje mimo okres, účast byla v průměru 60%. 
Z těchto důvodů byla často podobná účast i na společných 
trénincích, i v některých zápasech. Přes tyto potíže se dá 
dosavadní průběh mistrovské sezóny hodnotit kladně. 
Družstvo, vedené hrajícím trenérem Churým, se drží na so-
lidní 3. příčce sdruženého oblastního přeboru 3. třídy, když 
z dosavadních 13 zápasů bylo 8 vítězných. Lídrem soutěže 
je družstvo Štadiónu Trenčín, který z finančních důvodů za-
končil působení v celoslovenské soutěži a hraje v naší třídě.

Hlučané postupně porazili Slavičín 74:63 a 58:50, Velké 
Meziříčí B 79:72 a 82:63, Bystřici nad Pernštejnem 74:55 
a 66:60, Velké Bílovice 73:69, Velké Meziříčí A 79:67.

Neúspěšní naopak byli s Trenčínem 49:57 a 55:71,  
Vel. Meziříčím A 56:62, Mikulovem 53:69 a Kyjovem 56:75.

Tabulka první trojice:
1. Štad.Trenčín  13    12    1      923:682     25 b.
2. BK Vel. Meziříčí A 14     8     6      900:873     22 b.
3. Spartak Hluk 13     8     5      854:833     21 b.

Z činnosti basketbalového oddílu

Příznivce hluckého basketu určitě potěšilo, že od září 
se rozjela přípravka, v níž se pod vedením Mirka Hubáčka 
učí základům této krásné hry (zatím jen jednou týdně) více 
než desítka nejmenších chlapců i děvčat. Věřme, že právě 
v nich je budoucnost hluckého basketu!  

Michal Ševec

Statistika obyvatel města Hluk za rok 2015

Společenská kronika prosinec 2015 – leden 2016

NAROZENÍ 
Listopad
Jakub Rybnikář

Prosinec
Tereza Šuránková
Michal Ševec
Štěpán Růžička
Terezie Pavlíčková
Tereza Podškubková

Leden
Nela Masaříková
Filip Bahulík
David Štefaník
Jean-François Nováček
Filip Zakrevskij
Valerie Chytilová
Matouš Warchil

ÚMRTÍ 
Prosinec
František Malůš
Josef Žajdlík
Jindřich Mitáček
Květoslava Vlková

Leden
Marie Konečná
Anna Malušová
František Vrba

Počet obyvatel k 31. 12. 2015 4 333 obyvatel

Narození     38 dětí
       (19 chlapců, 19 dívek)
Úmrtí      37 obyvatel
       (16 mužů, 21 žen)
Přihlášení k trvalému pobytu   33 obyvatel
Odhlášení     55 obyvatel

Počet svateb (na území města) 15 (11 před římskokatolickou farností, 4 před městským úřadem)
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Ruku už Vám nepodáme, aby-
chom Vám mohli přát, může-
me jen s láskou vzpomínat.
Nedožitých 100 let by oslavi-
li oba moji rodiče. Maminka 
Helena Hájková 18. listopadu 

2015 a tatínek Jan Hájek 28. července 2016 
(obchodníci v Hluku). S úctou a vděčností 
vzpomíná dcera Helena s celou rodinou.

Utichlo srdce, uběhl čas, vzpomínky v srdci 
má každý z nás.
Dne 30. března 2016 vzpomeneme 25. výročí 
úmrtí naší dcery Jany Čičelové, roz. Ovsíko-
vé. Stále vzpomínají rodiče, syn a celá rodina.

To, že čas zahojí, je pouhé zdání, v srdci je bo-
lest a vzpomínání.
Dne 16. března 2016 uplynulo 5. smutné 
výročí úmrtí pana Pavla Uhříčka. S láskou 
vzpomínají manželka, syn a dcera s rodinami.

Dne 2. března jsme vzpomněli 28. smutné 
výročí, co nás opustil manžel, otec a dědeček, 
pan František Polášek. Dne 8. dubna vzpo-
meneme jeho nedožitých 90. narozenin. Za 
tichou vzpomínku děkují manželka, synové 
Pavel, Petr, František a dcera Hana s rodinami.

Čas plyne a nevrátí, co vzal, jen vzpomínka 
v srdci zůstává dál.
Dne 23. března 2016 vzpomeneme na paní 
Alenu Bobkovou, která by se dožila 70 let. 
Za tichou vzpomínku děkují syn Martin s ro-
dinou a syn Radomír.

Dne 16. února 2016 uplynulo 25 let od úmr-
tí našeho drahého manžela a tatínka, pana 
Františka Bachana. S vděčností a láskou 
vzpomínají manželka, dcera a syn s rodinami.

Odešla jsi, jak osud si přál, ale v našich srdcích 
žiješ dál.
Dne 13. února 2016 jsme vzpomněli 20. výro-
čí úmrtí naší drahé maminky, paní Štěpánky 
Kadlubové. S láskou vzpomínají děti s rodi-
nami.

Kdo Tě znal, vzpomene, kdo Tě měl rád, neza-
pomene.
Dne 27. října 2015 jsme vzpomněli smutné, 
již 22. výročí úmrtí manžela, otce a dědečka, 
pana Františka Trýsky. S láskou vzpomínají 
manželka, dcera Eva s rodinou, snacha Hana 
s vnukem a rodina Omelkova.
Redakce se omlouvá za uvedení chybného jména 
v č. 4/2015.

Odešel jsi nám před jedenácti lety, ale plamí-
nek tvého života zůstává v našich srdcích dál.
Dne 23. února vzpomeneme smutné výročí 
úmrtí pana Františka Hrdiny. Kdo jste ho měli 
rádi, vzpomeňte s námi. Manželka Marie, syn 
František s rodinou, syn Karel s rodinou, a syn 
Pavel.

Čas tiše plyne, ale vzpomínka na Tebe zůstává.
Dne 25. března 2016 vzpomeneme 2. smutné 
výročí, kdy nás opustila naše maminka, babič-
ka a prababička, paní Jarmila Tarnoczyová. 
Za tichou vzpomínku děkuje dcera s manže-
lem, syn a vnoučata s rodinami.

Dne 12. března 2016 uplynulo 10 let od úmr-
tí naší maminky, babičky a prababičky, paní  
Josefy Blahové. Vzpomínají synové Jan  
a Josef s rodinami.

Utichlo srdce, uběhl čas, vzpomínky v srdcích 
má každý z nás.
Dne 14. dubna 2016 vzpomeneme 23. výročí 
úmrtí paní Antoníny Mitáčkové. Za tichou 
vzpomínku děkuje dcera Marie s rodinou a ro-
dina Slavíkova.

Utichlo srdce, uběhl čas, vzpomínku v srdci má 
každý z nás.
10. ledna 2016 jsme vzpomněli 14. výročí úmr-
tí naší maminky Anny Štefaníkové. Za vzpo-
mínku děkují synové a dcery a celá rodina.

Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát a s láskou 
vzpomínat.
Dne 6. dubna 2016 vzpomeneme 21. výro-
čí úmrtí pana Gustava Škorpíka. Všem, kdo 
vzpomenou, děkuje manželka a rodina.

Těžko je zapomenout, když slzy v očích stojí, 
těžko je vzpomínat, když srdce stále bolí.
Dne 18. května 2016 by se dožil 80 let můj dra-
hý manžel Jan Nemrava. Za tichou vzpomín-
ku děkuje manželka s rodinou.

VZPOMÍNKY
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Tvůj hlas se ztratil, úsměv vítr vzal, nám jen 
vzpomínky zanechal…
Dne 5. března 2016 by se dožil 80 let náš 
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan  
Zdeněk Křivák. 6. dubna 2016 uplyne už osm 
roků od jeho úmrtí. Kdo jste ho znali, vzpomeňte‘ 
s námi. S láskou vzpomínají manželka a dcery 
s rodinami.

Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, zapálit 
svíčku, pomodlit se a tiše vzpomínat.
Dne 3. května 2016 vzpomeneme 4. výročí 
úmrtí mého manžela, tatínka a dědečka, pana 
Vojtěcha Huspeniny. Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka Alena, dcera Marcela s rodi-
nou a syn Bronislav s rodinou.

Dne 7. února 2016 jsme vzpomněli 10. výročí 
úmrtí pana Jana Píšťka. S láskou vzpomíná 
a děkuje všem, kdo vzpomene s námi, manžel-
ka, syn Miroslav a dcera Ludmila s rodinou.

Kdo Tě znal, vzpomene, kdo Tě měl rád, neza-
pomene.
Dne 2. května 2016 vzpomeneme 5. výročí 
úmrtí paní Anny Mitáčková. S láskou vzpomí-
ná manžel a děti s rodinami.

Čas plyne a nevrátí, co vzal. 
Dne 10. února 2016 by oslavil své 55. naro-
zeniny pan Roman Bachan. Osud však vše 
změnil. 22. března si připomeneme 3. smutné 
výročí úmrtí našeho manžela, tatínka a syna. 
S láskou vzpomíná celá rodina.

Kdo Tě znal, vzpomene, kdo Tě měl rád, neza-
pomene.
Dne 23. dubna 2016 vzpomeneme 11. smut-
né výročí úmrtí pana Lubomíra Stojaspala 
z Dolního Němčí. Stále vzpomínají matka, 
synové, manželka, sestra Alenka s rodinou. 
Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Dne 7. března 2016 by se 90. narozenin doži-
la naše maminka, babička a prababička, paní 
Františka Mitáčková. Zároveň jsme si 21. 
ledna připomněli již 15. výročí jejího úmrtí. 
S láskou vzpomíná dcera Marie s rodinou.

Prázdná jsou místa, kde zazníval Tvůj hlas, 
však vzpomínka na Tebe zůstane navždy 
v nás.
Dne 22. dubna 2016 vzpomeneme 6. smut-
né výročí úmrtí Martina Novosada. S láskou 
vzpomínají rodiče, bratr s rodinou, rodina Ko-
nečná a Cíchová.

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 1. března 2016 oslavila své  
80. narozeniny naše maminka, babička 
a prababička, paní Marie Andrlová. 
Do dalších let jí přejí hodně zdraví a po-
hody dcera a syn s rodinami.

Dne 25. dubna 2016 oslaví naše ma-
minka, babička a prababička Marie 
Prachařová 80. narozeniny. Vše nej-
lepší, hodně zdraví a Božího požehnání 
přeje dcera Marie a synové Václav a Mi-
lan s rodinami.

Dne 24. května 2016 oslaví význam-
né životní jubileum, 80 let, naše milá 
maminka, babička a prababička, 
paní Ludmila Procházková. S přá-
ním pevného zdraví a spokojenosti 
do dalších let přeje dcera Vlaďka  
a syn Jiří s rodinami.

Kdo Tě měl rád, nezapomene, kdo Tě znal, 
vzpomene.
Dne 27. března 2016 uplynou 2 roky od úmrtí 
mého manžela, tatínka a dědečka, pana Petra 
Hejdy. Za tichou vzpomínku děkují manželka, 
dcera a syn s rodinami.

 Dne 31. května 2016 si připomeneme ne-
dožité 85. narozeniny našeho milované-
ho tatínka, dědečka a pradědečka, pana  
Vladimíra Procházky. S láskou vzpomínají 
manželka Ludmila, dcera Vlaďka a syn Jiří  
s rodinami.
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Koupím dům v Hluku, se zahrádkou.
Prosím nabídněte.

RK nevolat!
Tel: 739 823 546
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Stalo se již pravidlem, že v postní 
době se senioři na svých besedách 
baví divadlem. Po loňské inscenaci 
Babička od Boženy Němcové připra-
vila Marie Křiváková pohádkovou hru 
Lucerna z pera Aloise Jiráska. Nejenže 
si splnila svůj sen, zahrát v Hluku Lu-
cernu, ale tímto představením hlucké 
veřejnosti připomněla 165. výročí na-
rození českého spisovatele. 

Cesta k premiéře byla dlouhá, pří-
pravy trvaly téměř rok. Marie Křiváková 
nejdříve napsala scénář, při jehož tvor-
bě jí před očima vyvstávali konkrétní 
protagonisté. Stejně jako v loňském 
roce byli herci z řad seniorů doplněni 
zkušenými ochotníky i úplnými nováč-
ky. Umluvit zejména střední generaci, 
aby se vydala na hereckou dráhu, byl 
chvíli problém. S hereckým obsazením 
pomohli přátelé a také sami ochotníci 
agitovali u budoucích herců. Zkoušky 
probíhaly pozvolna od září, s blížící se 
premiérou se jejich četnost dvojná-
sobila. Nesly se v přátelském duchu,  
ve znamení obdarovávání; darem byla 
mezigenerační výměna zkušeností  
i blízkost druhých – potkali se lidé, kte-
ré by ani ve snu nenapadlo, že spolu 
budou smysluplně trávit volný čas.  

Jiráskova Lucerna – opojení z divadla

I když nebylo vždy lehké skloubit pra-
covní, školní a rodinný program ochot-
níků s tím, co vyžadovalo divadlo, kaž-
dý se na zkoušky těšil. Herecký soulad 
a chuť hrát vysílali ochotníci k divákům 
při obou představeních.

Díky mnoha vlivům – skromné  
a velmi šikovné scenáristce, režisérce 
a kostymérce Marii Křivákové, nadše-
ným hercům a dobrému technickému 
zázemí – si diváci v úterý i ve středu 
odnesli nezapomenutelný, a troufám 
si tvrdit, že i neopakovatelný divadel-
ní zážitek. Vhodně zvolená a divácky 
příjemně dlouhá dějství byla proložena 
působivým přednesem Marie Křiváko-
vé coby vypravěčky. Jednoduše vyhlí-
žející, o to více malebná scéna kulis, 
které zhotovil Josef Nemrava, navodila 
okouzlující atmosféru, jež nutila diváka 
k snění. Sama jsem se několikrát při-
stihla, jak zasněně zírám a téměř ne-
vnímám ostatní dění na jevišti – obsah 
byl potlačen, nechala jsem se unášet 
obrazy, jejichž dokonalost umocňova-
lo jemné nasvícení řízené Štěpánem 
Mitáčkem. Pohádkovou podívanou 
dokreslovala podmanivá hudba, kte-
rou velmi dobře vybral Miroslav Šu-
ránek st. Marii Křivákové se podařilo 

Jiráskovo dosti obsáhlé dílo přetvořit 
na poetickou pohádku s dynamickým 
dějem. 

Na jevišti se vystřídaly dvě desítky 
herců – David Hájek, Tereza Dohnalo-
vá, František Jelének, Anna Libosváro-
vá, Michaela Hrdinová, Dalibor Králík, 
Josef Nemrava, Michal Kotačka, Vít 
Holec, Josef Janča, Josef Kotačka, 
Zdeňka Dohnalová, Michal Kubiš, 
František Soška, Martin Bříštěla, Sta-
nislav Kašpařík, Lenka Dohnalová, Te-
reza Rybnikářová, Martina Mitáčková, 
Zuzana Šimčíková, Kateřina Dohnalo-
vá, Josef Pospíšek, Zdeněk Mléčka, 
František Bachánek – kteří si zaslou-
ží obdiv nejen za herecké výkony, ale 
mnozí za odvahu vstoupit na jeviště. 
Každý ze jmenovaných se zhostil své 
úlohy velmi dobře a zanechal stopu  
v srdcích diváků.

Bylo to krásné, moc se nám to líbi-
lo... S těmito slovy odcházeli diváci  
z premiéry i druhého představení, kde 
jich bylo přes tři stovky. Co více dodat? 
Snad jen přání, aby ochotnické diva-
dlo v Hluku pokračovalo dál.

Iveta Mátlová
Foto: Lukáš Bartoň



Foto: Štěpán Mitáček

Vítání občánků –  27. 2. 2016

Adéla Prachařová Laura Chytilová

Michal Ševec

Nela Masaříková

Monika Prajzová

Tereza Šuránková

Tereza Podškubková

Jakub Rybnikář

Štěpán Růžička

Max Rybnikář
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Foto: Štěpán Mitáček a Lukáš Baroň


